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Лот 99
Дмитрий Налбандян. Вид Красной площади

1950-е

Лот 134
Евгений Рухин. Ни зги

1971
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NOTA BENE!

Икона из трех фрагментов с изображением эпизодов жития  
св. апостола Андрея Первозванного, состоящая из выпилов в резном киоте. 
Первая половина XVIII в. 

Икона «Благовещение» с врезками XVI–XVII веков в киоте  
из карельской березы. Конец XIX века.

Иоанн Златоуст. Первый том собрания сочинений. 1530. 
Содержит биографию Иоанна Златоуста,  
написанную Эразмом Роттердамским.

Свиньин, П. П. Опыт живописного путешествия по Северной Америке. 1818. 
Редкость!

Полевой, Н. А. Русские полководцы, или Жизнь и подвиги  
российских полководцев, от времен императора Петра Великого  
до царствования императора Николая I. 1845.

Маркевич, А. Н. История Малороссии в 5 т. 1842–1843. 
Памятник украинской историографии, повествующий об истории Украины 
с древних времен и конца XVIII века.

Мензбир, М. А. Охотничьи и промысловые птицы европейской России 
и Кавказа. В 2 т. с атласом. 1900–1902. 
Труд выдающегося зоолога «Охотничьи и промысловые птицы»  
оказал огромное влияние на развитие отечественной орнитологии.  
Прекрасно иллюстрированное фундаментальное издание.

Николай Михайлович, великий князь.  
Генерал-адъютанты императора Александра I. 1913.

Левшин, Д. М. Пажеский Его Императорского Величества Корпус  
за сто лет. В 2 т. 1902.  
Парадное издание в оформлении П. Пирогова, Н. Самокиша, Е. Мейендорфа.

Царствующий дом Романовых. 1913.  
Подносной экземпляр. Юбилейное парадное издание,  
выпущенное к 300-летию царствования династии Романовых.

Гончаров, П. И. Балет в рисунках Павла Гончарова. 1922. 
Экземпляр № 49 из 250 нум. экз.  
Иллюстрации – оригинальные литографии Гончарова.

Лот 13

Лот 14

Лот 19

Лот 22

Лот 27

Лот 29

Лот 33

Лот 35

Лот 37

Лот 43

Лот 164



NOTA BENE!

Первые издания

Первые публикации стихотворений А. С. Пушкина «Братья-разбойники» 
и Е. А. Баратынского «К***» («Зачем живые выраженья моей приязни,  
каждый раз...»).

Жуковский, В.А. Ундина. 1837.

Мандельштам, О. Э. Камень. 1913.

Автографы

Князь Ширинский-Шихматов, А. Дарственная надпись на осуществленном им 
издании «Большой Успенский собор в Москве». 1896.  
Альбом фототипий реставрации Успенского собора,  
проведенной ко дню Священного Коронования Их Императорских Величеств 
Николая Александровича и Александры Федоровны.
Андреев, Л. Н. Дарственная надпись на книге «Рассказы». 1902.

Розанов, В. В. Дарственная надпись на книге «Из восточных мотивов»  
Вып. 1. 1916.
Галич, А. А. Автограф стихотворения «Сердце, молчи в снежной ночи…» 
к песне из фильма «На семи ветрах» с дарственной,  
адресованной режиссеру Станиславу Ростоцкому. 1960-е.
Тарковский, А. А. Дарственная надпись на сборнике «Перед снегом». 1962.
На титульном листе — владельческая надпись поэта Льва Озерова.
Гарсия Маркес, Г. Фотопортрет с дарственной надписью,  
адресованной писателю Юрию Трифонову. 1979.
Довлатов, С. Д. Рукопись «Автобиографии». Конец 1950-х – начало 1960-х.

Бродский, И. А. Надпись поэта на обороте фотографии,  
где он снят вместе с Анатолием Найманом и Глебом Горбовским. 1963.
Глазунов, И. С. Кириллов. Пастель из цикла «Русский Север»  
с дарственной надписью художника. 1969.
Налбандян, Д. А. «Вид Красной площади» с дарственной надписью художника. 
1950-е.
Лимонов, Э. В. Дарственная надпись на самиздатском сборнике 
«Стихотворения», адресованная художнику Эрнсту Неизвестному. 1974.
Кабаков, И. И. Дарственная надпись на авторском самиздате «Кувшин», 
адресованная художнику Эдуарду Штейнбергу. 1986.
Пивоваров, В. Портрет Генриха Сапгира с дарственной надписью поэту. 1997.

Григорьев, О. Е. Автографы и черновики стихов, дарственные надписи. 
1970–1980-е.

Лот 50

Лот 55

Лот 64

Лот 32

Лот 66

Лот 67

Лот 69

Лот 70

Лот 72

Лот 74

Лот 73

Лот 97

Лот 99

Лот 132

Лот 146

Лот 156

Лоты 
162, 164, 
166, 171, 

174
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иконы6

Икона «Святой Панте-
леймон Целитель» в 
киоте. Конец XIX века. 
Дерево, масло, золоче-
ние. – 27х22,2 см.

На обороте печать «Благословение Свя-
той Афонской горы Русского Пантелеймо-
нова Монастыря в котором освещена сия 
Святая Икона».

180 000 - 300 000

1

Икона «Господь Вседер-
житель» (Спас на убру-
се)» в серебряном окладе 
и киоте. Россия. Вторая 
половина XIX века. Дере-
во, левкас, темпера. – 42х34 см.
Оклад — серебро, золочение, чеканка, стра
зы, стеклярус. Клейма: 84 пробы, инициалы 
мастера «МЧ» и 84 пробы с женской головкой 
в кокошнике, обращенной влево в овальном 
щитке и инициалами пробирного мастера 
«ИА».

300 000 – 700 000

2



иконы 7

Икона «Спас неру-
котворный» в серебря-
ном окладе и киоте. Рос-
сия, Санкт-Петербург. 
1870. Дерево, левкас, 
темпера. – 39х33 см.
Оклад — серебро, золочение, чеканка, сте-
клярус, стразы. Клейма: 84 проба, герб го-
рода Санкт-Петербурга — два якоря и ски-
петр, инициалы пробирного мастера «ВС» 
над датой «1870», инициалы мастера «НН». 
На нижней части оклада надпись: «Весу 
75 золо».

300 000 – 500 000

3

Икона «Казанская Бо-
жья Матерь» в киоте. 
Россия, Москва. Конец 

XIX века. Дерево, масло. – 31х27 см.
Оклад — серебро, эмаль. Шитая жемчуж-
ная «рубашка». Клейма: «А. Постников», 
«В.С. 1869», «84», «Георгий Победоно-
сец».

500 000 – 800 000

4



иконы8

Икона «Богоматерь 
Владимирская» с при-
писными святыми 

Космой и Дамианом, ангелом-хра-
нителем и святым Кондратом на 
полях в серебряном окладе и кио-
те. Россия, Москва. Начало XIX века. 
Дерево, левкас, темпера, золочение, 
ковчег. – 42х36 см.
Оклад — серебро, стеклярус, бисер, чекан-
ка. Клейма: 84 проба, герб города Москвы 
«Георгий Победоносец», инициалы про-
бирного мастера «НД» над датой «1830», 
инициалы мастера «ФТ».

250 000 – 400 000

5

Икона «Господь Все-
держитель» в се-
ребряном окладе и 
киоте. Россия, Москва. Конец XIX 
века. Дерево, левкас, темпера. – 
42х37 см.
Оклад — серебро, золочение, стразы, 
стеклярус. Клейма: 84 проба, «Геор-
гий Победоносец», инициалы мастера 
«ВС», инициалы пробирного мастера 
«АС» (Александр Сергеевич Смирнов 
(?)) над датой «1885».

400 000 – 650 000

6



иконы 9

Икона «Господь Все-
держитель» в киоте. 
Россия, Москва. 1908–
1917 гг. Дерево, масло. 
– 26,8х22,5 см.

Оклад – серебро, золочение, эмали. Клей-
мо 84 пробы с «дельтой» и «женской голо-
вой в кокошнике, обращенной вправо» с 
инициалами «НГ».

500 000 – 800 000

8

Николай Егорович Грачев — владелец ма-
стерской золотых и серебряных изде-
лий. Произведения фабрики братьев 
Грачевых были удостоены наград на 
выставках в Копенгагене и Чикаго, в 
Нижнем Новгороде.

Икона «Святой Великомуче-
ник Георгий Победоносец». 
Середина XIX века. Дерево, 
левкас, темпера, золочение. — 
70,5х55,5 см.

500 000 – 800 000

7



иконы10

Икона «Всех Скорбя-
щих Радость» в киоте 
из карельской березы. 

Россия, Москва. Начало ХIX века. Де-
рево, левкас, темпера. – 31,5х27 см.
Оклад – серебро, золочение. Клейма: ма-
стера по качеству «А.О.», инициалы «IB» с 
годом «1804», инициалы «ЕА» и герб горо-
да Москвы «Георгий Победоносец».

200 000 – 350 000

9

Икона «Господь Все-
держитель» в серебря-
ном эмалевом окладе и 
киоте. Россия, Москва. 
Конец XIX века. Дерево, 
левкас, масло. – 42х36 см.
Оклад — серебро; эмаль, чеканка, золочение. 
Клейма: 84 пробы, «Георгий Победоносец», 
инициалы мастера «СГВ», инициалы про-
бирного мастера «АС» ( Александр Сергее-
вич Смирнов (?)) над датой «1895».

450 000 – 650 000

10

Антипьев Егор Антипов — серебряных 
дел мастер.
Иона Бергстрем — шведский золотых и 
серебряных дел мастер. В 1764 году пе-
реехал в Санкт-Петербург.



иконы 11

Икона «Казанская Богоматерь» 
в киоте. Конец XIX века. Дерево, 
масло. – 27х22,2 см.
Оклад – серебро, золочение, расписные эмали. Клей-
ма: инициалы «ЗПА», 84 пробы с «женской головой в 
кокошнике, обращенной вправо» с «дельтой».

450 000 – 650 000

11

Икона «Господь Вседер-
житель» в киоте. Конец 
XIX века. Дерево, грунт, 
масло. – 26,8х22,2 см.

Оклад: серебро. Клейма: мастерская Павла 
Овчинникова, инициалы «В.С. 1873», «84», 
«Георгий Победоносец».

450 000 – 650 000

12

Мастерская Павла Акимовича Овчинникова 
изготавливала изделия в древнерусском 
стиле. С 1872 г. являлась Поставщиком 
Двора Его Императорского Величества.



иконы12

[Редкость]. Икона из трех фрагментов с изображением эпизодов жития св. апостола Андрея 
Первозванного, состоящая из выпилов в резном киоте. Первая половина XVIII в. – Дерево, лев-
кас, темпера. – 92х44,5 см.

Состав клейм:
1. Апостол Андрей наставляет людей в законе;
2. Пророчество апостола Андрея о свете, который воссияет на Киевских горах;
3. Апостол Андрей отправляется вверх по Днепру; 
4. Апостол Андрей молится о Русской Земле и водружает крест на горах Киевских;
5. Распятие апостола Андрея

1 200 000 – 2 000 000

13



иконы 13

Икона «Благовещение» с врезками XVI-XVII веков в киоте из карельской березы. Россия, Мо-
сква. Конец XIX века. Дерево, темпера. – 30x24,7 см.
Оклад — серебро, золочение, эмали, жемчуг. Клейма: мастерская Я.Ф. Мишукова с двуглавым орлом, 84 проба с 
«женской головой в кокошнике, обращенной влево» с инициалами пробирного инспектора московского округа 
«ИЛ» — Ивана Лебедкина. Одеяние Богоматери украшено жемчугом.

800 000 – 1 200 000

14

Федор Яковлевич Мишуков — основатель и вла-
делец мастерской серебряных изделий.



иконы14

Икона «Богоматерь Тихвинская» в киоте из карельской березы. Начало XIX века. Дерево, темпе-
ра. – 40,4х34,5 см.
Оклад – серебро. Клейма: мастера «Т.Б.» с годом «1817», 84 проба с инициалами «ВГ», клеймо в виде креста в ква-
драте с точками справа и снизу.

600 000 – 900 000

15



иконы 15

Икона «Богоматерь Тихвинская» в киоте из карельской березы. Россия, Москва. Первая четверть 
XIX века. Дерево, двойной ковчег, темпера. – 31х27,5 см.
Оклад – серебро, золочение, эмаль, жемчуг. Клейма: пробирного мастера «Н.Д.» с годом «1825», 84 проба с иници-
алами «ЕК» и герб города Москвы «Георгий Победоносец».

500 000 – 800 000

16



иконы16

Икона «Казанская 
Пресвятая Богороди-
ца» в киоте. Конец XIX 

века. Дерево, ковчег, левкас, тем-
пера.– 21х26,2 см.
Оклад – серебро, золочение, стекляру-
сы, жемчуг. Клейма: мастерская «Бр.М.» 
(Братья Марковы), 84 проба — «голова, 
повернутая вправо».

450 000 – 650 000

17

Братья Марковы — владельцы мастер-
ской золотых и серебряных изделий.

Икона «Тихвинская Пре-
святая Богородица» в 
киоте. Конец XIX века. 
Дерево, ковчег, левкас, 
темпера. – 31х26,5 см.
Оклад — серебро, золочение. Клейма: ма-
стерской «Д.Ш.» (Дмитрий Шелапугин), 
инициалы пробирного мастера «А.С» с го-
дом «1874», 84 проба и герб города Москвы 
«Георгий Победоносец».

200 000 – 300 000

18

Дмитрий Максимович Шелапугин – владе-
лец фабрики золотых и серебряных из-
делий.



редкие и ценные книги



редкие и ценные книги18

[Под редакцией и со вступитель-
ной статьей Эразма Роттердам-
ского]. Златоуст, Иоанн. Сочине-
ния: [В 5 т.]. [D. Ioannis Chrysostomi Archiepiscopi 
Constantinopolitani Opera, quae hactenus versa 
sunt omnia: ad Graecorum codicum collationem 
multis in locis per utriusque linguae peritos 
emendata...] – Базель: In Officina Frobeniana, 
1530. – [78], [18], 590, [2] с.; 34,6х24,5 см.
Т. 1 – [78], [18], 590, [2] с.; 34,6х24,5 см.

На латинском языке.
Первый том полного собрания сочинений св. Иоанна 
Златоуста, вышедшего под редакцией Эразма Роттер-
дамского. Содержит, помимо произведений святого, его 
биографию, написанную Эразмом, а также подробный 
алфавитный указатель, составленный магистром Йохан-
несом Хузером.

200 000 – 300 000

19

Благочестивейшей самодержавнейшей ве-
ликой государыни императрицы Екатерины 
Второй Учреждения для управления губерний 
Всероссийской империи. Изданные 7-го ноя-

бря 1775 года: [в 2 ч.]. – СПб.: в Императорской тип. у Вейт-
брехта, 1785. 
Ч. 1: (Гл. I – XXVIII). – [2], VIII, 196 с.; 

Ч. 2: (Гл. XXIX – XXXI). – 197–260 с.; 25,2х20 см.

В полукожаном переплете эпохи. 
СК XVIII. № 7661.

30 000 – 50 000

20

Березайский, В.С. Анекдоты, или Веселые похож-
дения старинных пошехонцов / Сочинение В. Бе-
резайскаго. – Изд. нов., поправленное, с прибавле-
нием повестей о Щуке и о походе на Медведя, и с 
присовокуплением Забавного словаря. – СПб.: в тип. Департа-
мента внешней торговли, 1821. – 180, IV с.; 21,3х13,3 см.
В полукожаном переплете XX века. 

СК XIX. № 531.                                                                                   30 000 – 50 000

21

Эразм Роттердамский (Герхард Герхардс; 1469–1536) — фило-
лог, богослов, писатель. Крупнейший учёный Северного 
Возрождения, прозванный «князем гуманистов». Положил 
начало научному исследованию текста Священных писаний 
и способствовал возвращению в культурный обиход литера-
турного наследия античности.

Василий Семенович Березайский (1762–1821) — переводчик, фольклорист. 
В 1798 году вышли его «Анекдоты», благодаря которым установился тип 
«веселого пошехонца»
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Свиньин, П.П. Опыт живописного путешествия по Се-
верной Америке / [Соч.] Павла Свиньина. – СПб.: в тип. 
К. Крайя, 1818. – [8], 170 с.; 15,3х10,1 см.

Во владельческой облатке. 
Редкость!
Обольянинов. № 2417; Межд. Книга, каталог № 11 «Русская антикварная книга — Пу-
тешествия». № 161; Аукцион «Christie's», 30.11.2006, экземпляр (без одной гравюры) 
продан за 2880 (5625 $).

50 000 – 70 000

22

Свиньин, П.П. Указатель главней-
ших достопамятностей, сохраня-
ющихся в Мастерской оружейной 
палате / Сост. почет чл. оной Па-
латы, с. с. и кав. Пав. Свиньиным. – СПб.: в тип. 
А. Смирдина, 1826. – [8], 120 с., 2 л. ил.; 13х9,2 см.
Фронтиспис — гравюра Галактионова по рисунку П. Сви-
ньина. Гравированный план.
Во владельческой облатке. 

30 000 – 50 000

23

Аделунг, Ф.П. Барон Мейерберг и пу-
тешествие его по России: Пер. с нем / 
Изд. Федором Аделунгом, д.с.с. и ка-
валером. – СПб.: тип. К. Крайя, 1827. 
– VIII, 374 с.; 21,8х13,8 см.

В полукожаном переплете эпохи. 

60 000 – 90 000

24

Павел Петрович Свиньин (1787–1839) — писатель и издатель, журналист и ре-
дактор, историк, собиратель русских древностей, основатель журнала «Оте-
чественные записки». В начале XIX века был прикомандирован к российской 
дипломатической миссии в Северо-Американских Соединенных Штатах. Од-
ним из результатов поездки Свиньина и стало сочинение «Опыт живописно-
го путешествия по Северной Америке».

Августин Мейерберг (1612–1688) — австрийский дипломат, 
в 1661–1662 годах находился в России в составе посоль-
ства от австрийского императора Леопольда I, прибыв-
шего для посредничества между Россией и Польшей, 
воевавшими из-за Украины. Итогом пребывания дипло-
мата в России явилось богато иллюстрированное «Путе-
шествие в Московию».
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[Даль, В.И.] Луганский, В. Похождения Христиана Христиановича Виольдамура, и его Аршета. 
[С альбомом картин на пятидесяти одном листе, рисованных известным русским художником]: 
[В 2 ч.] / В.Луганский; гравюры Сапожникова. – СПб., 1844. – 49–134, 139–252 с., 1 л. загл., 50 л. грав. 
21х13 см. 

В полукожаном переплете эпохи с золотым тиснением на корешке. Текст взят из журнала «Библиотека для чтения» (т. 62). Рисун-
ки, вероятно, заимствованы из отдельного издания, вышедшего в Петербурге в том же году.
По свидетельству библиофила В.В. Верещагина, альбом «заключает в себе иллюстрированный заглавный лист и 50 нумерован-
ных рисунков, резанных Сапожниковым слегка оттененным очерком, крепкой водкой... Бывают экземпляры, в которых все ри-
сунки отпечатаны бистром... Это издание, пользовавшееся, по выходе его в свет, большою популярностью, встречается в насто-
ящее время в хорошем и полном виде довольно редко».
Первое издание. Полный комплект гравюр.

Владимир Иванович Даль (1801–1872) — писатель, этнограф и лексикограф, собиратель фольклора, военный врач. Наибольшую 
известность Далю принес «Толковый словарь живого великорусского языка» (первое издание — 1863–1866), составлением кото-
рого он занимался с 1819 года.
См. – Сок. № 669, Верещагин № 183, Обольянинов № 1514.

70 000 – 100 000

25

Делакруа, И.И. Капитолий, или Собрание жизнеописаний великих мужей с их портретами / 
[Предисл.: Ф. Булгарин]. – СПб.: тип. Н. Греча, 1841. – IV, [4] 330 с., 20 л. портр.; 26,2х17,2 см.
20 гравированных портретов на отдельных листах. В составном переплете кон. XIX века. Шт. экслибрис П.И. Ко-
куева на форзаце. 
Н.Б. № 229; Обольянинов. № 1199.

40 000 – 60 000

26
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Полевой, Н.А. Русские полководцы, или Жизнь и подвиги российских полководцев, от времен 
императора Петра Великого до царствования императора Николая I / жизнеописания состав-
лены Николаем Полевым. – СПб.: Издание Константина Жернакова, 1845. – 1 грав. тит. л., XII, 351, 
[3] с., 12 л. грав. портр.; 26,5x17,5 см.

Во владельческом цельнотканевом переплете с коленкоровой наклейкой на корешке. Двухцветная иллюстрированная издатель-
ская обложка сохранена в переплете. На своб. л. форзаца вклеенный экслибрис: «Из книг П.А. Ефремова». На своб. л. нахзаца яр-
лык «Антикварной книжной торговли В.И. Клочкова». Илл. тит. л., рисованный Р.К. Жуковским, и 12 портретов, «рисованные 
известным художником Т.Г. Шевченко, выполнены в технике гравюры на стали английским гравером Робинсоном в Лондоне». 
Заглавные буквы, украшения, гербы и заставки (рис. Р.К. Жуковский) к каждой главе выполнены в технике гравюры на дереве.
Книга историка, переводчика и журналиста Николая Алексеевича Полевого (1796—1846). Издание богато иллюстрировано гравюра-
ми и содержит подробные биографии военных и исторических деятелей: Петра Великого, Б.П. Шереметева, А.Д. Меншикова, 
Б.Х. Миниха, П.А. Румянцева-Задунайского, Г.А. Потемкина-Таврического, А.В. Суворова-Рымникского, М.Л. Голенищева-Куту-
зова-Смоленского, М.Б. Барклая де Толли, П.Х. Витгенштейна, П.И. Дибича-Забалканского и И.Ф. Паскевича-Эриванского.
Обольянинов. № 2118; Верещагин. № 713.

40 000 – 60 000

27

Картины русской живописи / изданные под ред. Н.В. Кукольника. – СПб.: Тип. 3 отд-ния собств. 
Е. И. В. канцелярии, 1846. – [4], 343 с., 1 л. фронт., 8 л. ил.; 21х14,5 см.
В составном переплете. Гравюры на стали с работ известных русских художников А.А. Иванова, К.П. Брюллова, 
Ф.А.Бруни и др. 

Иллюстрированное издание о русской живописи, вышедшее под редакцией поэта, прозаика, драматурга и переводчика Нестора 
Васильевича Кукольника (1809—1868). 

Обольянинов. № 1411.                                                                          8 000 – 12 000

28
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Маркевич, А.Н. История Малороссии: [в 5 т.] / [Соч.] Николая Маркевича. – М.: О.И. Хрусталев, 
[1842–1843].
Т. 1. – 1842. – [4], 388, X с.; Т. 2. – 1842. – [4], 674, XVI с.; Т. 3. – 1842. – [4], 406, III с.; Т. 4. – 1842. – [4], 484, VII с.; Т. 5: [Примечания, 
источники, указатели и др. материалы]. – 1843. – 346, IV с.; 23,8х14,8 см. 

В пяти цельнокожаных переплетах эпохи. Тройной золотой обрез. 
«История Малороссии» — памятник украинской историографии, повествующий об истории Украины с древних времен и конца 
XVIII века. 
Редка в комплекте.

500 000 – 800 000

29

Нащокин, В.А. Записки / Василия 
Александровича Нащокина; [Пре-
дисл. Д. Языкова]. – СПб.: Тип. 
Имп. Акад. наук, 1842. – [2], VI, [2], 
384, [1] с.; 23,5х15 см.
В полукожаном переплете эпохи с бинтами. 

15 000 – 25 000

30

Василий Александрович Нащокин (1707–1760) — гене-
рал-поручик, мемуарист. Его «Записки» являются 
важным источником по истории России XVIII сто-
летия, содержащим сведения о государственной, 
военной и придворной жизни той эпохи.
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[Демидов, А.Н.]. Demidoff, A. [Путешествие в Южную Россию и Крым через Венгрию, Валахию и 
Молдавию, совершенное в 1837 году Анатолием Демидовым]. Voyage dans la Russie Meridionale 
et la Crimee par la Hongrie, la Valachie et Moldavie. – [2-е изд. – Париж: E. Bourdin, 1854. – I–VI, IX–XIV, 
510 с, [26] л. ил., [1] л. фронт. (портр.), [1] л. нот., 2 л. карт.: табл.; 27,5х19,5 см].

Иллюстрации на отдельных листах с типажами болгар, валахов, цыган, крымских татар и т.д. — литографии французского худож-
ника О. Раффе. Гравированный портрет Николая I на фронтисписе. Две раскладные карты Крыма и «Путешествия Анатолия 
Демидова» вложены в книгу. Многочисленные виньетки и заставки. Блок не обрезан. В полукожаном переплете, стилизованном 
под переплеты эпохи. 1–2 с. иллюстрированной издательской обложки сохранена в переплете. На французском языке.
Книга посвящена экспедиции, предпринятой в 1837 году российским промышленником и меценатом Анатолием Николаевичем 
Демидовым (1812–1870) по южным регионам Российской империи. Демидова сопровождала группа французских ученых, инжене-
ров и художников. В ходе экспедиции собиралась информация по географии, истории, археологии, а также народах и культуре 
региона. 
Автор иллюстраций — Дени Огюст Мари Раффе (1804–1860) находился в составе экспедиции и выполнил 64 литографии для изда-
ния, а также многочисленные зарисовки. 
Труд переведен на несколько европейских языков. На русском языке «Путешествие в Южную Россию и Крым…» вышло в Москве 
в 1853 году, в весьма скромном виде.

80 000 – 120 000

31

[Князь Ширинский-Шихматов, А.А., автограф]. Большой Успенский собор в Москве: Собрание 
фототипических снимков, издаваемых по случаю совершившегося обновления Усп. собора ко 
дню Священного Коронования Их Императорских Величеств. Изображения общего и деталь-

ного видов Собора, ремонтные работы, святые иконы, раки святителей, стеннная иконопись и древние свя-
щенные предметы Соборной Ризницы. – М.: А. Ширинский-Шихматов, 1896. – [2], 16, IV с., 172 л. ил.; 25х34 см.
Дарственная надпись автора на авантитуле: «Глубокоуважаемому Парфению [неразб.] / от искренно преданного ему / князя А.Ш.Шихма-
това / автора и издателя».
В издательском коленкоровом переплете.                            80 000 – 120 000

32
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Мензбир, М.А. Охотничьи и промысловые птицы европейской России и Кавказа: [в 2 т., атлас] / 
М.А. Мензбира. – М.: Т-во И.Н. Кушнерев и Ко, 1900–1902. – Т. 1. – 1900. – VIII, 342 с.; Т. 2. – 1902. – VI, 
364 с.; Атлас. – 1902. – X с.: 140 л. ил.; 26,2х17,5 см.

Иллюстрации с изображением птиц выполнены в технике хромолитографии. В трех издательских цельноколенкоровых пере-
плетах. 
Соловьев, Каталог 57, № 534; Межд. Книга, Антикв. Кат. № 34: «Естествознание», № 646.

100 000 – 150 000

33

Альбом Николаевского инже-
нерного училища. – СПб.: Т-во 
Р. Голике и А. Вильборг, 1903. – 
[51] л.: фот. 16,5х24,8 см. 
В издательском коленкоровом переплете. Форзацы 
оклеены «муаровой» бумагой. Тройной золотой об-
рез. Владельческий штамп на обороте титула.

30 000 – 50 000

34

Михаил Александрович Мензбир (1855–1935) являл-
ся одним из самых выдающихся зоологов мира, 
деятельность которого составила целую эпоху в 
развитии зоологических знаний, а его труд «Охот-
ничьи и промысловые птицы» оказал огромное 
влияние на развитие отечественной орнитологии. 
Прекрасно иллюстрированное фундаментальное 
издание. 
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Николай Михайлович, великий князь. Генерал-адъютанты императора Александра I. – СПб.: 
Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1913. – X, 188 с., [47] л. ил.; 30,1х21,8 см.
В полукожаном переплете эпохи. Издательская обложка сохранена в переплете. Обрез с золотой «головкой».

Издание иллюстрировано 47 портретами генерал-адъютантов, 19 из них — в красках; портрет князя Василия Юрьевича Долгору-
кого издателям книги найти не удалось (о чем на с. 22 имеется соответствующая запись), хотя вклейка для него в книге имеется.
Звание генерал-адъютанта в русской армии впервые ввел Петр I, но именно при Александре I это звание приобрело значение 
почетного отличия. Издание «Генерал-адъютанты императора Александра I» посвящено вопросам управления армией в новых 
условиях. Оно состоит из двух частей: в первой представлен очерк, посвященный институту генерал-адъютантов в эпоху Алек-
сандра и тому, какое значение он имел в войну с Наполеоном; во второй части приведены биографии генерал-адъютантов, среди 
которых такие известные имена, как: П.Г. Гагарин, П.П. Долгорукий, П.В. Голенищев-Кутузов, П.А. Строганов и др. Автор изда-
ния — Великий Князь Николай Михайлович (1859–1919) — генерал-адъютант, генерал от инфантерии, внук императора Николая I, 
известен как историк, автор трудов, посвященных эпохе Александра I.

70 000 – 100 000

35

Макшеев, Ф.А. За веру, царя и отечество. Отечественная война 1812 г. в картинах. – Париж: Изд. 
И.С. Лапина, [1912]. – [10], IV, 40 с., [56] с.: ил., 57 л. цв. ил., портр., 2 л. карт.; 43х33 см.

В издательском тканевом переплете. Богато иллюстрированное издание: иллюстрации в тексте, 57 цветных иллюстраций на 
отдельных листах с репродукциями картин В.В. Верещагина, В.А. Тропинина, Г. Дау, П. Гесса и др. Каждая репродукция сопро-
вождается пояснительным текстом, отпечатанным на кальке. 
Парадное издание, выпущенное к столетнему юбилею Отечественной войны. Исторический очерк, предваряющий иллюстра-
тивную часть книги, написан генерал-майором Федором Андреевичем Макшеевым (1855–1932).

25 000 – 40 000

36
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Левшин, Д.М. Пажеский Его Императорского Величества Корпус за сто лет: [в 2 т.] / Сост. Д.М. Лев-
шин. – СПб.: Заведение графических искусств Т-ва Художественной Печати, 1902. 
Т. 1. – [10], II, 718 с., 64 л. ил.: ил.; Т. 2. – [8], 516 с., 3 л. ил.; 34х25 см.

В издательских коленкоровых переплетах с золотым тиснением на корешке и передних переплетных крышках. Владельческие 
надписи на с.1 каждого тома, датированные 1903 годом. Многочисленные иллюстрации в тексте и на отдельных вклейках. 
Парадное издание, посвященное Пажескому Его Императорского Величества Корпусу — придворному военно-учебному заведе-
нию Российской империи. Художественным оформлением книги занимались П. Пирогов, Н. Самокиш, Е. Мейендорф. В первом 
томе опубликован исторический очерк, во втором — фактологические материалы: указы, списки воспитанников, георгиевских 
кавалеров и др.
Военная библиография. № 3950.

350 000 – 500 000

37

Столетие Военного министерства: 1802–1902 / Гл. ред. ген. от кавалерии Д.А. Скалон. – СПб.: Тип. 
т-ва М.О. Вольф, [1902–1914].
1. Исторический очерк развития военного управления в России. – 1902. – [6], XI, 679 c. – 3300 экз.; 2. Приложения к исто-
рическому очерку развития военного управления в России. –1902. – [6], 189 c.; – 3300 экз.; 3. Императорская главная 
квартира. История государевой свиты. Царствование императора Николая I. – 1908. – [6], II, 626 c., 42 л. ил.: ил; – 2210 экз.; 
4. Приложения. Выписки из документов, хранящихся в архивах. – [Б.г.] – 365 с., 1 л. табл.; 29х23,2 см.

В четырех составных переплетах. Трехцветные иллюстрированные издательские обложки работы Н.С. Самокиша сохранены в 
переплете (1, 3, 4).
Юбилейное издание, выходившее под редакцией военного историка, председателя Императорского Русского военно-историче-
ского общества, генерала Дмитрия Антоновича Скалона (1840—1919).

80 000 – 120 000

38
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Искусство и художественная промышлен-
ность: Ежемесячное иллюстрированное 
издание Императорского Общества По-
ощрения Художеств в С.Петербурге / ред. 
Н.П. Собко. – СПб.: печ. Р. Голике, 1898.

№ 1–2. – VIII, 136 с., 8 л. ил.: ил.; № 3. – 137–250 с., 4 л. ил.: ил.; № 4–5. – VI, 
251–412 с., 5 л. ил.: ил.; № 6. – 413–512 с., 4 л. ил.: ил.; 34x25 см.

Во владельческом цельнотканевом переплете с кожаной наклей-
кой в верхней части корешка. Многочисленные иллюстрации в 
тексте и на отдельных листах. Владельческие вклеенные эксли-
брисы на тит.л. номеров. Хорошая сохранность. 
«Искусство и художественная промышленность» — ежемесячный 
иллюстрированный журнал, издававшийся в 1898–1902 годах в 
Санкт-Петербурге Обществом поощрения художеств под редак-
цией Н.П. Собко. Журнал отстаивал традиции передвижников, 
находясь в оппозиции к «Миру искусства». 
В номерах за 1898 год — публикации М.М. Антокольского, Н.К. Ре-
риха, В.В. Стасова, Д.В. Григоровича, В.В. Верещагина и др.

15 000 – 20 000

40

Художественные сокровища России: 
ежемесячный иллюстрированный 
сборник: [в 7 т.] / под ред. А. Бенуа, 
А. Прахова. – СПб.: Изд Императорского Общества 
поощрения художеств, 1901–1907.
Т. 3: 1903. – XXI, [2], 1–120, [8], 456 с., 144 л. ил.: ил., 2 л. план.

Т. 4: 1904. – [30], IX, 4, 1–60, [22], 61–106, [18], 107–250, [14], 251–
314, [6], 315–438 с., 146 л. ил.: ил.; 30x24 см. 

В полукожаных переплетах эпохи с золотым тиснением на 
корешках. Узорные форзацы. Богато иллюстрированное 
издание. 

«Художественные сокровища России» — журнал, изда-
вавшийся в 1901–1907 гг. Редакторами издания в разные 
годы были художник А.Н. Бенуа и историк искусства 
А.В.  Прахов. В числе материалов — иллюстрированные 
описания Петергофа, Московской Оружейной палаты, Га-
лереи драгоценностей Императорского Эрмитажа, собра-
ний М.П. Боткина и графа П.П. Шувалова, Музея П.И. Щу-
кина. Журнал также знакомил читателей с неизвестными 
широкому зрителю произведениями из частных коллек-
ций. В оформлении «Художественных сокровищ России» 
участвовали художники-«мирискуссники» — Е.Е. Лансере, 
Л.С. Бакст, М.В. Добужинский, К.А. Сомов и др. 

20 000 – 30 000

41

Императорская гвардия. Справочная книжка 
Императорской Главной квартиры по состоя-
нию на 1 мая 1899 г. – СПб.: Типография П. Сой-
кина, 1899. – [4], XXXVIII, 136, [2] с.; 26,5х18,5 см.
В современном цельнокожаном переплете, вдоль по корешку — кожа-
ная мозаика в виде ленты Ордена Святого Георгия. В современном 
кожаном футляре. Форзац и нахзац из мраморной бумаги («павлинье 
перо»). Издательские обложки сохранены под переплетом. 
В книге представлен перечень всех гвардейских частей, их краткая 
история и награды, а также полный список августейших лиц, состоя-
щих в этих частях.

30 000 – 50 000

39



редкие и ценные книги28

Васенко, П.Г. Бояре Рома-
новы и воцарение Миха-
ила Федоровича. – СПб.: 

Гос. типография; издание Комитета для 
устройства празднования трехсотлетия 
царствования Дома Романовых, 1913. – 
224, XII, [2] c., 22 л. ил.: ил. 31,5 х 24 см.
В издательском иллюстрированном переплете. 
В издательской пересылочной коробке. Богато 
иллюстрированное издание: гелиогравюры и 
фотоцинкографии (с фотографий С. Прокуди-
на-Горского). Заставки, концовки и буквицы 
выполнены Л.Е. Дмитриевым-Кавказским.
Парадное издание, выпущенное к 300-летию 
царствования династии Романовых.

40 000 – 60 000

42

[Подносной экземпляр]. Царствующий дом Романовых / под гл. ред. В.В. Функе, со вступ. ст. 
Е.В. Барсова, ред. лит. отд. Борис Назаревский, ред. худож. отд. худож. А.И. Шистер. – М.: Т-во ско-
ропечатня А. А. Левинсон, 1913. – 1 л. фронт. (ил.), [4], III, [1], 417, [3] с., 51 л. ил., портр., факс.: ил. 
35x26,5 см. 

В составном издательском переплете с рельефным полихромным тиснением на верхней крышке и корешке. На 2 с. шт. уведом-
ление: «Доход с сего издания, с соизволения Ея Императорского Высочества Великой княгини Ксении Александровны, Августейшего покрови-
теля и председателя Ксенинского общества попечения о детях тружеников судоходства и воздухоплавания, поступает в пользу Общества на 
устройство его учебно-воспитательных заведений». На тит. л. шт. экслибрис: «Ксениинское общ. Попечения о детях тружеников судоходства 
и воздухоплавания» и шт. «Удостоено Высочайшей благодарности». На верхней переплетной крышке изображены императорские ре-
галии (корона, скипетр, знамя, меч, коронационная мантия, украшенная изображениями двуглавого орла), а также герб рода 
Романовых. В верхней части корешка помещен грифон — часть герба рода Романовых. На бумажных форзацах — стилизованный 
государственный герб России. Символы императорской власти и российская геральдика использованы в оформлении виньеток, 
буквиц, концовок. Многочисленные иллюстрации в тексте и на отдельных листах. Подносной экземпляр. 

Юбилейное парадное издание, выпущенное к 300-летию царствования династии Романовых. Книга содержит введение, генеало-
гический обзор рода бояр Романовых и краткую историю монаршего дома в 17 главах. 
Редкость.

150 000 – 250 000

43
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[Александр Бенуа]. Пушкин, А.С. Пиковая дама / [соч.] А.С. Пушкина; ил. А.Н. Бенуа; [вступ. ст.: 
Н.О. Лернера]. – СПб: Т-во Р. Голике и А. Вильборг, 1911. – [4], XXII, 65, [3] с., 7 л. цв. ил.: цв. ил.; 
30,5х24 см. 

В издательском картонажном переплете с золотым орнаментальным тиснением. Форзацы из бумаги с растительным орнамен-
том. Обрез с двусторонним торшонированием и золотой «головкой». Цветные иллюстрации Александра Бенуа на отдельных 
листах и в тексте. Ляссе.
Первое издание полиграфического шедевра т-ва Р. Голике и А. Вильборг. Книга напечатана на на высококачественной бумаге 
верже. Каждая глава произведения имеет отдельный шмуцтитул и одну страничную иллюстрацию, заставку и концовку. Издание 
оформлено Александром Николаевичем Бенуа (1870–1960) — живописцем, графиком, художественным критиком, основателем объ-
единения «Мир искусства».
Книги для гурманов № 14.                                                                                                                                                                              20 000 – 30 000

44

[Кандинский, В.В. О духовном в искусстве. – Мюн-
хен: R. Piper & Co, 1912. – [12], 104 с., 8 л. ил., табл.: 
ил.; 21х18,5 см.] Über das Geistige in der Kunst: 
insbesondere in der malerei / Kandinsky. – Munchen: 
R. Piper & Co, 1912].
На немецком языке. 8 иллюстраций на отдельных листах. В иллюстриро-
ванной издательской обложке. Частично неразрезанный экземпляр. 

Василий Васильевич Кандинский (1866–1944) — живописец, график, теоретик 
изобразительного искусства, один из основоположников абстракциониз-
ма. Был одним из основателей группы «Синий всадник», преподавателем 
в Баухаусе.

40 000 – 60 000

45
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Гончаров, П.И. Балет в рисунках Пав-
ла Гончарова. – СПб.: А.Н.Лавров, 
1922. – [4] с., 1 л. фронт. (ил.), [21] л. ил.; 
35,8х26х7 см. – 250 нум. экз.
Экземпляр № 49 из 250 нум. экз. Иллюстрации — оригиналь-
ные литографии работы П. Гончарова. Издательский иллю-
стрированный картонаж. 

Издание артиста балета и художника Павла Ивановича Гончаро-
ва (1886–1942).

40 000 – 60 000

47

Советская Армения за 40 лет: Стат. сборник / ЦСУ СССР. 
ЦСУ при Совете Министров Арм. ССР. – Ереван: Айпетрат, 
1960. – 210 с., 12 л. ил. ; 23х27 см.
В издательском иллюстрированном переплете. Альманах содержит многочислен-
ные данные по культуре, экономике, истории, сельскому хозяйству и промышлен-
ности Армении. Издание богато иллюстрировано.

10 000 – 15 000

49

Корб, И.Г. Дневник путешествия в Мо-
сковию (1698 и 1699 гг.): С приложени-
ем 19 рисунков на отдельных листах и 
указателей / Иоанн Георг Корб; Пер. и 

прим. А.И. Малеина. – СПб.: А.С. Суворин, 1906. – [2], 
XII, [8], 322 с., [19] л. ил.; 31х20 см.
В полукожаном переплете, стилизованном под переплеты 
эпохи.
Второе издание перевода «Дневника путешествия в Моско-
вию», более точно, по сравнению с первым, воспроизводящее 
латинский оригинал.
Иоанн Георг Корб (1670–1741) посетил Россию в самом конце 
XVII столетия, в звании секретаря посольства, отправленного 
римским цесарем Леопольдом I к Петру Великому. 
Минцлов. № 571.

100 000 – 150 000

46

[Борис Зворыкин]. Золотой юбилей. К пятидесятилетию 
со дня основания Т-ва Брокар и К°. – М.: Т-во скоропечатни 
А.А. Левенсон, [1915]. – 125 с., 28 л. ил.: ил. 30,3х23 см.

В иллюстрированной издательской обложке по рис. Б.В. Зворыкина. Богато иллю-
стрированное издание: иллюстрации на отдельных листах и в тексте. 
Парадное издание, приуроченное к пятидесятилетнему юбилею одной из крупнейших 
в России парфюмерных фирм «Брокар и Ко», Поставщика Его Императорского Вели-
чества с 1913 года. Книга оформлена художником, одним из основоположников «рус-
ского стиля» в книжной иллюстрации Борисом Васильевичем Зворыкиным (1872–1942).

15 000 – 25 000

48



редкие и ценные книги 31

Первые и прижизненные издания  
классиков русской литературы

[Пушкин, А.С. «Братья разбойники», Баратынский, Е .А. 
«К***»]. Новости литтературы, издаваемые А. Во-
ейковым и В. Козловым. – СПб., 1822–1826. – [Кн. IX]. 
Июль.1824. – 48 с.; 22,5х14,5 см. 

В орнаментированной издательской обложке. 
На с. 12–13 впервые опубликованы начальные 35 стихов поэмы А.С. Пушкина 
«Братья-разбойники» («Не стая воронов слеталась / На груды тлеющих костей: / 
За Волгой ночью вкруг огней / Удалых шайка собиралась...»).
«Братья разбойники» должны были печататься в «Полярной звезде» но «с публи-
кацией поэмы произошла задержка, так как цензура препятствовала выходу аль-
манаха Бестужева и Рылеева, и А.Ф. Воейков, опередив их, включил начальные 35 
стихов из поэмы Пушкина в свою статью “Путешествие из Сарепты на развалины 
Шери-Сарая”» (Михайлова А.К., Кардаш, Е.В. Братья разбойники. Пушкинская эн-
циклопедия. Произведения, Вып. 1. — СПб., Нестор-История, 2009. С. 178–182.).
В этом номере также впервые напечатано стихотворение Е.А. Баратынского: 
К*** («Зачем живые выраженья/Моей приязни, каждый раз, ....»). — С. 40–41.
Смирнов-Сокольский. Рассказы о прижизненных изданиях. № 57; Розанов. № 7623.

30 000 – 50 000

50

[Пушкин, А.С. «Козлову», 
«Жуковскому», «Песнь о 
Вещем Олеге», «К Ови-

дию», «Кавказский пленник» (отрыв-
ки)]. Золотов, В. А. Русская стихот-
ворная хрестоматия: [в 2 ч.] / Собр. 
Васильем Золотовым. – М: тип. Августа 
Семена при Императорской Мед.-хи-
рург. акад., 1829. – Ч. 1. – VI, 7–315 с.; 
Ч. 2. – 407, [1], V, [1] с.; 18,3х11,5 см.
В двух полукожаных переплетах эпохи.
Смирнов-Сокольский. Пушкин. № 88.

100 000 – 150 000

51

Василий Андреевич Золотов (1804–1882) — пе-
дагог и автор множества учебных пособий. 
«Русская стихотворная хрестоматия»  — 
один из его первых опытов составления 
такого рода сборников, сразу получивший 
положительный отзыв в «Московском те-
леграфе». Из произведений А.С. Пушкина 
в хрестоматию помещены стихотворения 
«Козлову», «Жуковскому», «Песнь о Ве-
щем Олеге», «К Овидию», «Кавказского 
пленника» и др. 
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[Пушкин, А.С., Баратынский, Е.А., Вяземский, П.А., Жуковский, В.А., Дельвиг, А.А., Рылеев, К.Ф., 
прижизненные публикации]. Полярная звезда. Карманная книжка на 1824 год для любитель-
ниц и любителей русской словесности / изданная А. Бестужевым и К. Рылеевым. – СПб.: Печатано 
в Военной тип. Гл. штаба, 1824. – 1 грав. тит. л. (фронт.), XVIII, 322 с., 1 л. нот, 3 л. ил. – 13,5х9,5 см.

В цельнокожаном переплете эпохи с золотым тиснением на корешке. Форзац и нахзац из мраморной бумаги. Три гравюры и 
ноты романса «Давным-давно» (слова П. Вяземского, музыка М. Виельгорского).
Прижизненные публикации произведений А.С. Пушкина («К друзьям», «Нереида», «В альбом малютке», «К Морфею», «Элегия 
(Редеет облаков летучая гряда…)», «Отрывок из послания к В. Л. П.», «Элегия (Простишь ли мне ревнивые мечты…)», «Домо-
вому», «Надпись к портрету»), К.Н. Батюшкова, Е.А. Баратынского, В.А. Жуковского, А.А. Дельвига, К.Ф. Рылеева и др. поэтов 
Золотого века.
«Полярная звезда» — литературный альманах, издававшийся К.Ф. Рылеевым и А.А. Бестужевым-Марлинским в Санкт-Петербурге 
в 1822–1825 годы. Вышло три книжки: на 1823, на 1824 и на 1825 годы. Последний альманах «Звёздочка» на 1826 год был отпеча-
тан лишь частично и в продажу не поступил из-за цензурных ограничений.
См. — Сок. Пушкин № 58, См. — Сок. № 1447, Альманахи и сборники № 255, Розанов № 4559.

150 000 – 200 000

52

[Пушкин, А.С., Батюшков,К.Н., Бара-
тынский, Е.А., К.Н., Жуковский, В.А., 
Вяземский, П.А., прижизненные пу-
бликации]. Учебная книга русской словесности, 
или избранные места из русских сочинений и 
переводов в стихах и прозе, с присовокуплением 
кратких правил риторики и пиитики и истории 
русской литературы: [ в 4 ч.] / изданные Никола-
ем Гречем. – Второе, исправленное изд. – СПб: Тип. 
Императорского Воспитательного Дома, 1830. 
Часть III. – 328 с.; 22x13 см. 

В полукожаном переплете эпохи. Тройной крапленый 
обрез. 
Прижизненные публикации поэтов Золотого века — 
А.С. Пушкина (эпиграммы, отрывки из «Руслана и Людми-
лы», «Кавказского пленника» и «Цыган»), К.Н.  Батюшко-
ва, Е.А. Баратынского, В.А. Жуковского и др. 
См.-Сок. Пушкин № 56.

30 000 – 50 000

53
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[Пушкин, А.С. «На выздоровле-
ние Лукулла»]. Отчет Москов-
ского Художественного класса за 

1834/35 год, читанный в годичном собрании 
директором М.Ф. Орловым. – М.: [Б.и.], 1835. 
– 161–198 c., 1 л. ил.; 23х14,5 см. (Отдельный от-
тиск «Московского наблюдателя», 1835. Ч. 2. 
Отд. 3).
В полукожаном индивидуальном переплете конца 
ХХ века. 

Московский художественный класс (1832–1843) — из-
начальное название Московского училища живописи, 
ваяния и зодчества. Это высшее художественное учеб-
ное заведение основано в 1832 году Е.И. Маковским и 
А.С. Ястребиловым как художественный кружок. В из-
дании было опубликовано стихотворения А. Пушкина 
«На выздоровление Лукулла».

60 000 – 90 000

54

Жуковский, В.А. Ундина, старинная повесть, 
рассказанная на немецком языке в прозе ба-
роном Ф. Ламотт Фуке. На русском, в стихах / 
В. Жуковским. – СПб.: В Тип. Экспедиции Заготовления Госу-
дарственных Бумаг, 1837. – 243 с., 19 л. ил.; 23х15,5 см.
В современном цельнокожаном переплете с бинтами. Ляссе.
Впервые отрывки из «Ундины» были напечатаны в «Библиотеке для 
чтения» в 1835 и 1837 годах, после этого она появилась целиком в виде 
отдельной книги. Иллюстрации рисованы и гравированы Л. Майделем 
под наблюдением автора. 
Обольянинов. № 936; Смирнов-Сокольский. № 721; Соловьев, Кат. № 105 «Ред-
кие книги». № 152 («Редка»); Верещагин. № 276.

20 000 – 30 000

55

Державин, Г.Р. Сочинения Дер-
жавина / Биогр. писана Н.А. По-
левым. – СПб.: Д.П. Штукин, 1845. 

– [6], IV, XX, 395 с., 2 л. фронт. (портр. и грав. тит. 
л.), 1 л. ил.; 28,5х19,2 см.
В полукожаном переплете эпохи. 

20 000 – 30 000

56

Василий Андреевич Жуковский (1783–1852) — поэт, переводчик, один 
из основоположников романтизма в русской поэзии, автор множе-
ства элегий, посланий, песен, романсов, баллад и эпических произ-
ведений. Воспитатель цесаревича Александра Николаевича, будуще-
го императора Александра II.

Гавриил Романович Державин (1743–1816) — государ-
ственный деятель и крупнейший поэт, в творчестве 
которого традиция русского классицизма достигла 
своего апогея.



редкие и ценные книги34

Некрасов, Н.А. Стихотворения: [в 2 ч.] 
/ Н. Некрасова. – Изд. второе. – СПб.: 
В тип. Эдуарда Праца, 1861. 
Часть первая. – 252 с.; Часть вторая. – 248 с.; 18,5x12 см. 

Во владельческом цельнокожаном переплете с золотым тис-
нением на корешке и передней крышке. Тройной золотой 
обрез. 
Приложены: визитная карточка инспектора Буйского выс-
шего начального училища Михаила Никифорова — первого 
владельца представленного издания и фотография его пле-
мянницы, в собрание которой книга перешла впоследствии. 

Розанов № 1108; Смирнов-Сок. Библ., № 893.
30 000 – 50 000

57

Сухово-Кобылин, А.В. Картины прошедше-
го / писал с натуры А. Сухово-Кобылин. – М.: 
в Университетской типографии (Катков и К°), 
1869. – [10], 512, [4] с.; 24,7х16,5 см.

В коленкоровом переплете эпохи. 

«Картины прошедшего» — трилогия, состоящая из комедии «Свадьба 
Кречинского», драмы «Дело» и комедии-шутки «Смерть Тарелкина».

12 000 – 18 000

58

Шевченко, Т.Г. Кобзарь / Т.Г. Шевчен-
ко. – СПб.: Тип. В.С. Балашева, 1884. – III, 
236 с., [1] л. фронт. (портр.); 27,3х19 см. 
Гравированный портрет автора на фронтисписе. На украин-
ском языке. В полукожаном переплете эпохи. 

20 000 – 30 000

59

Николай Алексеевич Некрасов (1821–1877) — поэт, 
писатель, редактор-издатель журналов «Современ-
ник» и «Отечественные записки». Классик русской 
литературы. 

Александр Васильевич Сухово-Кобылин (1817–1903) — драматург, фило-
соф, переводчик, почётный академик Имп. Академии наук (1902).

Тарас Григорьевич Шевченко 
(1814–1861) — поэт и художник.



редкие и ценные книги 35

Толстой, Л.Н. Сочинения: [в 
15 ч.] / графа Л.Н. Толстого. – 
Изд. десятое. – М.: Типо-лито-
графия товарищества И.Н.Кушнерев и К., 
1897–1898. 
Часть первая. – 456 с., 1 л. порт.; Часть вторая. – 534 с.; 
Часть третья. – 606 с.; Часть четвертая. – 628 с.; Часть 
пятая. – 480 с.; Часть шестая. – 520 с.; Часть седьмая. – 
552 с.; Часть восьмая. – 480 c.; Часть девятая. – 356 с.; 
Часть десятая. – 476 с.; Часть одиннадцатая. – 400 с.; 
Часть двенадцатая. – 666, II с.; Часть тринадцатая. – 
614 с.; Часть четырнадцатая. – 334 с.; Часть пятнад-
цатая. – 294 с.; 17,5x13 см. 

В шести полукожаных переплетах эпохи с золо-
тым тиснениям на корешках. 

20 000 - 30 000

60

[«Подлецы приятели-ху-
дожники подвели меня с 
„Каштанкой“»]. Чехов, А.П. 

Каштанка: рассказ / Антон Чехов. – изд. 
третье. – СПб: Издание А.С.Суворина, 1893. 
– 70 с., ил.; 18x10,5 см.
Во владельческом составном переплете. Иллю-
страции в тексте художника С.С. Соломко. 

20 000 – 25 000

61

Чехов, А.П. Конволют из двух прижизненных изданий.
1.	Чехов, А.П. Хмурые люди: рассказы / Антон Чехов. – издание шестое. – СПб.: Издание А.С. Суворина, 1896. – 284 с.;

2.	Чехов, А.П. Дуэль: повесть / Антон Чехов. – издание третье. – Спб.: Издание А.С.Суворина, 1893. – 252 с.; 18x11,5 см. 

В одном полукожаном переплете эпохи с тиснением золотом на передней крышке.

25 000 - 40 000

62

Лев Николаевич Толстой (1828–1910) — писа-
тель, драматург, педагог, религиозный мысли-
тель. Классик мировой литературы.

Антон Павлович Чехов (1860–1904) — писатель и 
драматург. Классик мировой литературы.
Сергей Сергеевич Соломко (1867–1928) — художник, 
акварелист, график. 



редкие и ценные книги36

[Первое собрание сочинений]. Салтыков-Щедрин, М.Е. Сочинения: [в 9 т.] / М.Е. Салтыкова 
(Н. Щедрина). – СПб.: Тип. М.М. Стасюлевича, 1889–1890.
Т. 1. – VI, [2], 564 с. Т. 2. – VI, [2], 510, [2] с. Т. 3. – VI, [2], 594, [2] с. Т. 4. – VI, [2], 602, [2] с. Т. 5. – VI, [2], 624 с. Т. 6. – VI, [2], 544 с. 
Т. 7. – VI, [2], 604 с. Т. 8. – VI, [2], 574, [2] с. Т. 9. – XCII, 398, [2] с., 2 л. фронт. (портр., факс.).; 24,5x16 см.

В составных переплетах эпохи (коленкор, мраморная бумага, кожа). Владельческие пометы карандашом.

30 000 - 45 000

63

[Первое издание]. Мандельштам, О.Э. Камень: 
стихи / О. Мандельштам. – СПб: «Акмэ», 1913. – 
30 с.; 16,5x12 см. – 300 экз. 

Издательская обложка восстановлена. Хорошая сохранность.
Первая книга поэта. Была выпущена весной 1913 года на средства автора. 
Осип Эмильевич Мандельштам (1891–1938) — поэт, прозаик, эссеист, пере-
водчик и литературный критик.
Турчинский, с. 322, Розанов № 3295, Охлопков, с. 115, Марков № 609.

30 000 – 50 000

64

 [Первый и единственный сборник]. Рославлева, Н.Я. Ве-
тер и ночь: стихи / Надежда Рославлева. – Ленинград: 
«Academia», 1927. – 48 с.; 15,5x11,5 см. – 500 экз. 
В шрифтовой издательской обложке. Очень хорошая сохранность. 
Первый и единственный сборник Надежды Рославлевой. Редкость. 
Поэт и критик Георгий Адамович писал в своей рецензии: «Рославлева заворожена 
“Двенадцатью” Блока. Ветер, ночь, пурга, голод, святость, чистота, революция, Россия. 
Эти темы сплетаются в ее поэзии. Но ими она не исчерпывается, и голос у Рославлевой не 
заемный. Он еще срывается, но иногда взлетает высоко и свободно».

Надежда Яковлевна Рославлева (1901–1942) — поэтесса, актриса. Училась в Петроград-
ском институте сценических искусств, играла в любительских спектаклях и на про-
фессиональной сцене. Одна из основателей литературной группы «Содружество» 
(Н.Л. Браун, В.А. Рождественский, М.А. Фроман, А.П. Чапыгин, Н.В. Баршев и др.). 
Погибла в блокадном Ленинграде.
Турчинский с. 581, Розанов № 3747

20 000 – 30 000

65



Автографы и фотографии



автографы и фотографии38

Розанов, В.В. [автограф]. Из восточных мотивов: вып. 1–3 / В.В. Розанов. – Пг: тип. «Сириус», 1916–
1917.
Вып. 1. – 1–32 с., ил.; Вып. 2. – 33–64 с., ил.; Вып. 3. – 65–96 с., ил.; 35x26 см.

В иллюстрированных издательских обложках. Полукожаный футляр. На с. 1 первого выпуска дарственная надпись автора: «Глу-
бокоуважаемой / Елене Афанасьевне / Грековой / (с поклоном и приветом / Ивану Ивановичу) / на память В. Розанов».

Василий Васильевич Розанов (1856–1919) — писатель, публицист, религиозный мыслитель. Одна из самых ярких и противоречивых 
фигур Серебряного века.

Автограф адресован Елене Афанасьевне Грековой (1875–1937) — писательнице, супруге хирурга Ивана Ивановича Грекова.

70 000 – 100 000

67

[Подарок писателя- «неврастеника» лечащему врачу]. Андреев, Л.Н. Рассказы: том первый / Лео-
нид Андреев. – СПб: Издание т-ва «Знание», 1902. – Изд. четвертое. – 268, [4] с.; 20,5x14 см. 

Во владельческом цельнокожаном переплете. Форзац и нахзац из орнаментированной художественной бумаги. Тройной узор-
ный обрез. На с. 1 дарственная надпись автора, адресованная его лечащему врачу: «Георгию Ивановичу / Прибыткову / на добрую 
память об / одном из неврастеников / Леонид Андреев / Ноябрь 1902.»

Леонид Николаевич Андреев (1871—1919) — писатель. Один из самых популярных прозаиков в начала ХХ века. Считается родона-
чальником русского экспрессионизма.
Георгий Иванович Прибытков (1857–1909) — врач, приват‑доцент клиники нервных и душевных болезней Московского университе-
та. Диагностировал у Л.Н. Андреева тяжелую неврастению. 

70 000 – 100 000

66



Галич, А.А. [автограф]. «Сердце, молчи в снежной ночи…». 1960-е. Рукопись. – 1 л.; 23х21 см.
Автограф стихотворения Александра Галича с дарственной надписью, адресованной Станиславу Ростоцкому: 
«Стасику — на память».

Сердце молчи.
В снежной ночи
В поиск опасный
Уходит разведка
С песней в пути
Легче идти
Только разведка в пути не поёт
Ты уж прости.

Где-то сквозь снег
Песни и смех
Здесь лишь гудит
Новогодняя вьюга
В мирном краю,
Тех, кто в бою
Вспомни и тихо пропой про себя
Песню мою.

Стихотворение было написано для кинокартины Станислава 
Ростоцкого «На семи ветрах» (1962). В фильме звучит как пес-
ня (композитор — Кирилл Молчанов) в исполнении Вячесла-
ва Тихонова, сыгравшего одну из главных ролей — капитана 
Суздалева. 
По воспоминаниям Ростоцкого, сценарий «... мы писали с Га-
личем восемь лет. Я привез эту историю с фронта, рассказал 
ему, мы стали писать сценарий...». Картина вышла на экраны 
8 мая и стала одним из лидеров проката 1962 года — ее посмо-
трели 26,8 млн зрителей.

200 000 – 300 000

69

Борис Пастернак. Фотопортрет. Чистополь. 
1943. Фотограф – Валерий Авдеев. Авторский 
отпечаток. Серебряно-желатиновая печать. – 
1 л.; 23,5х15,5 см.
Борис Пастернак подружился с семьей доктора Дмитрия Дмитриевича 
Авдеева (1879–1952) во время Великой Отечественной войны, когда бу-
дущий нобелевский лауреат находился в эвакуации в Чистополе. Ряд ис-
следователей творчества Пастернака полагают, что именно Дмитрий 
Авдеев стал одним из прототипов доктора Живаго в одноименном 
романе. Из всех членов семьи Авдеевых Пастернак наиболее близко 
сошелся с сыном доктора — Валерием. Тот старался во всем помочь 
знаменитому литератору и с радостью брался за любое доступное дело. 
Валерию Авдееву посвящено стихотворение, в котором поэт вспоми-
нает пребывание в эвакуации: «Когда в своих воспоминаньях / Я к Чисто-
полю подойду, / Я вспомню городок в геранях / И домик с лодками в саду / (...) 
Я вспомню длинный стол и залу, / Где в мягких креслах у конца / Таланты 
братьев завершала / Усмешка умного отца. / И дни Авдеевских салонов, / Где, 
лучшие среди живых, / Читали Федин и Леонов, / Тренев, Асеев, Петровых». 
Авдеев создал ряд фотопортретов Пастернака, а также его большой жи-
вописный портрет. 

20 000 – 30 000

68

Борис Леонидович Пастернак (1890–1960) — писатель, поэт, перевод-
чик. Один из крупнейших поэтов XX века. Лауреат Нобелевской 
премии по литературе. 

Валерий Дмитриевич Авдеев (1908–1981) — геоботаник, доктор биоло-
гических наук, профессор. Автор ряда фотопортретов Пастернака, 
а также его большого живописного портрета. 

Александр Аркадьевич Галич (Гинзбург; 1918–1977) — поэт, сценарист, драматург, прозаик, автор и исполнитель собственных 
песен. В 1960-е годы преуспевающий драматург и сценарист начал писать песни-баллады, которые исполнял под гитару. Са-
миздатовские записи сделали его одним из самых популярных подпольных бардов. Галича начали вызывать на допросы в КГБ, 
перестали печатать, исключили из Союза писателей. Поэт был вынужден эмигрировать (1974). В 1977 году погиб в Париже. 
Станислав Иосифович Ростоцкий (1922–2001) — кинорежиссер, сценарист, педагог, публицист. Народный артист СССР. Лауре-
ат Ленинской (1980) и двух Государственный премий СССР (1970, 1975).



[Автографы двух поэтов]. Тарковский, А.А., [Озеров, Л.А.] [автографы]. Перед снегом: стихи / 
А. Тарковский. – М.: Советский писатель, 1962. – 144 с.; 16,5x13 см.

В шрифтовой издательской обложке. На тит.л. дарственная надпись автора: «Евгении Борисовне Гардт / при знакомстве — / в знак 
глубокого / уважения / 11.III. 1964 / АТарковский». В верхней части тил. л. — владельческая надпись Льва Озерова.
Первая книга поэта. 

35 000 – 50 000

70

Владимир Набоков. Фотопортрет. 1966. Веве, Швей-
цария. Фотограф – Гертруда Фер. Авторский серебря-
но-желатиновый отпечаток. – 1 л.; 22х16,5 см.

На обороте — штампы и надписи фотографа, наппечатка «Vladimir Nabokov».
Фотография была выбрана для обложки книги Владимира Набокова «Избран-
ные письма 1940–1977» под редакцией Дмитрия Набокова, сына писателя.

20 000 – 30 000

71

Гарсия Маркес, Г. [автограф]. Фотография Габриэля 
Гарсия Маркеса с дарственной надписью, адресован-
ной Юрию Трифонову. 1979. Фотография. Серебря-
но-желатиновый отпечаток. – 1 л.; 18x13 см. 
На лицевой части фотографии дарственная надпись Габриэля Гарсиа Марке-
са на испанском языке, адресованная писателю Юрию Трифонову: «Para / Juri, 
/ de / su / amigo. / Gabriel / 1979 / Moscu».
Габриэль Гарсиа Маркес (1927–2014) — колумбийский писатель журналист, из-
датель и политический деятель. Лауреат Нобелевской премии по литературе 
1982 года. Ярчайший представитель направления «магический реализм».
Юрий Валентинович Трифонов (1925–1981) — писатель, мастер «городской» про-
зы, одна из главных фигур литературного процесса 1960—1970-х годов в СССР.
Из архива Ольги Трифоновой. 

20 000 – 30 000

72

Арсений Александрович Тарковский 
(1907–1989) — поэт, переводчик. 
В 1940 году познакомился с Ма-
риной Цветаевой. Одно из ее 
последних стихотворений «Все 
повторяю первый стих...» — свое-
образный диалог со стихотворени-
ем Тарковского «Стол накрыт на 
шестерых...». Отец кинорежиссе-
ра Андрея Тарковского. 
Лев Адольфович Озеров (наст. фами-
лия — Гольдберг; 1914–1996) — поэт 
и переводчик, критик, литерату-
ровед.

Гертруда Фер (Gertrude Fehr; 1895–1996) — немецкий фотограф. Начиная с 
1960-х годов посвятила себя созданию портретов в качестве внештатного 
фотографа. Работы хранятся в Национальной галерее Канады, в Елисей-
ском музее.
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Довлатов, С.Д. [автограф]. Автобиогра-
фия. Конец 1950-х – начало 1960-х. Руко-
пись. – 2 л.; 20x14 см.
На листе, сложенном вдвое собственноручно написанная «Авто-
биография»:
«Я, Довлатов-Мечик Сергей Донатович родился 3-его сентября 1941 
года в г. Уфе. Армянин. Живу вдвоем с матерью. Средний доход семьи 
1000 руб. В 1947 г. поступил в 206 шк. в Лен-де, которую окончил в 
1958 г. В школе последние 6 лет был редактором и художником стен-
ной сатирической газеты. Комсомолец. [В] 1956 году был победителем 
конкурса юных поэтов, организованным “Ленинскими искрами”. Зани-
маюсь в вечерней художественной школе. Мать, Довлатова Нора Серге-
евна служит корректором в типогр. им. Володарского.
Мой адрес: Лен-д, ул. Рубинштейна, д.23, кв. 34. Телефон: А. 494–06. 
С. Довлатов».

50 000 – 80 000

74

[Бродский, И.А., автограф]. 
Анатолий Найман, Иосиф 
Бродский, Глеб Горбов-

ский. 1963. Ленинград. Фотография. Се-
ребряно-желатиновый отпечаток. – 1 л.; 
7,6х12,5 см.
На обороте собственноручная надпись 
И.  Бродского: «Справо налево: А.Г. [Найман,] 
/ Я, И.А.Бродский, Г. Горбо[вский] / “Волшебный 
хор” потерял / свой купол / И. Бродский».
Фотография сделана в 1963 году в Комаро-
во. Надпись добавлена Бродским уже после 
смерти Анны Ахматовой в 1966 году. Позже в 
эссе «Полтора кота» поэт дословно повторяет 
сделанную еще в Ленинграде надпись: «...мы с 
несколькими знакомыми сняли дачу неподалеку, и 
я проводил там осенние месяцы, так что мы виде-
лись ежедневно. Она часто приглашала нас к обе-
ду — нас было четверо — и называла нас волшебным 
хором. Когда она умерла, волшебный хор потерял 
свой купол…»

60 000 – 100 000

73

Иосиф Александрович Бродский (1940–1996) — поэт, эссеист, 
драматург, переводчик, лауреат Нобелевской премии по 
литературе 1987 года. Один из крупнейших русских поэтов 
XX века. 
Анатолий Генрихович Найман (1936) — поэт, переводчик, 
эссеист, прозаик, мемуарист. Литературный секретарь 
А.А. Ахматовой (1962–1966). 
Глеб Яковлевич Горбовский (1931–2019) — поэт, прозаик. Ла-
уреат Государственной премии РСФСР. В 1950–1960-х го-
дах — один из самых популярных неофициальных поэтов 
Ленинграда. Написанная им в 1953 году песня «Фонарики» 
(«Когда качаются фонарики ночные…») долгое время счи-
талась народной.
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Сергей Довлатов. 1979. Нью-Йорк. 
Фотограф – Нина Аловерт. Авторский 
серебряно-желатиновый отпечаток. – 
1 л.; 15х10 см.

На обороте надпись фотографа: «Первая фотография Сергея 
Довлатова Нины Аловерт / 1979 / Нью-Йорк / Лофт Татьяны 
Ретивовой / Н. Аловерт».

20 000 – 30 000

75 Сергей Довлатов в мэрии Нью–Йор-
ка. 1981. Фотограф – Нина Аловерт. 
Авторский серебряно-желатиновый 
отпечаток. – 1 л.; 25,5 х 20,5 см.

На обороте надпись рукой фотографа: «В центре — мэр 
Эдуард Коч, слева — Сергей Довлатов, справа — Борис Меттер, 
финансовый директор “Нового Американца”. 1981 г / Фото 
Н. Аловерт».

15 000 – 25 000

76

Иосиф Бродский и Сергей Довлатов. 1985. Нью-Йорк. Фо-
тограф – Нина Аловерт. Авторский серебряно-желатино-
вый отпечаток. – 1 л.; 15х10 см.
На обороте надпись фотографа: «С Бродским. Н. Аловерт».

10 000 – 20 000

77

Сергей Донатович Довлатов (Дов-
латов-Мечик; 1941–1990) — пи-
сатель, журналист. С конца 
1960-х гг. произведения рас-
пространялись в самиздате, 
что привело к преследованию 
писателя властями. В 1978 году 
был вынужден эмигрировать. 
Один из создателей и главный 
редактор газеты «Новый Аме-
риканец» (1980–1982). 
Нина Николаевна Аловерт 
(1935)  — ведущий балетный 
фотограф США, балетный 
критик, автор книг о Михаиле 
Барышникове, Владимире Ма-
лахове и др. В 1977 году эмигри-
ровала в США. С Довлатовым 
ее связывали близкие друже-
ские отношения.
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Андрей Тарковский. Фотопортрет. 
1985. Фотограф – Леннард Нигрен. 
Авторский серебряно-желатиновый 
отпечаток. – 1 л.; 24х18 см.

На обороте штамп фотографа и знак копирайта швед-
ской газеты «Svenska Dagbladet», надпись «Andrej 
Tarkovskij».

10 000 – 20 000

78 Андрей Тарковский и Свен Нюквист. 1985. 
Фотограф – Леннард Нигрен. Авторский сере-
бряно-желатиновый отпечаток. – 1 л.; 24х18 см.

На обороте штамп фотографа и знак копирайта шведской газе-
ты «Svenska Dagbladet», надпись «Andrej Tarkovskij / regisser / Sven 
Nykvist, fotograg».

10 000 – 20 000

79

«Переулок» («А все октябрь за окном шумит...»). 
Авторский отпечаток. – 1 л.; 40х30 см.

Под изображением на черном стикере рукой фотографа написаны строч-
ки из стихотворения Иосифа Бродского «А все октябрь за окном шумит, и 
переулок за ночь перемыт / не раз, не два холодною водой, и подворотни дышат 
пустотой».

8 000 – 15 000

80

Андрей Осипович Басманов (1967) — фотохудожник. Фотографией зани-
мается более пятнадцати лет. В основном снимает Петербург, его «не-
парадную» часть, в первую очередь — руины, уходящую натуру. Персо-
нальные выставки: «Вне времени» — Музей современного искусства им. 
Дягилева СПбГУ (2018), Центр им. А. Зверева (2019). Сын поэта Иоси-
фа Бродского и художницы Марины Басмановой.

Басманов, А.О.  
Из цикла «Петербург VS Ленинград. MMXX». 

На обороте каждой работы – подпись фотографа, название и дата.

Свен Вильхем Нюквист (1922–2006) — шведский кинооператор и ре-
жиссер. Обладатель многих кинематографических премий, в том 
числе двух «Оскаров» за лучшую операторскую работу (1973 и 
1983). Известен многолетним сотрудничеством с Ингмаром Берг-
маном. Оператор фильма Тарковского «Жертвоприношение».

Андрей Арсеньевич Тарковский (1932–1986) — киноре-
жиссер, сценарист. Одна из крупнейших фигур ми-
рового кинематографа.



«Крыши» («Был август, месяц ласточек 
и крыш…»). – 1 л.; 40х30 см.

Под изображением на черном стикере рукой фотографа на-
писаны строчки из стихотворения Иосифа Бродского «Был 
август, месяц ласточек и крыш, вселяющий виденья в коридоры / 
из форточек выглядывал камыш, за стеклами краснели помидоры».

8 000 – 15 000

82

«Солнечный кот» («Я не то схожу с 
ума…»). – 1 л.; 40х30 см.

Под изображением на черном стикере рукой фотографа на-
писаны строчки из стихотворения Иосифа Бродского «Я не 
то схожу с ума, не то устал за лето / За рубашкой в комод полезешь 
и день потерян».

8 000 – 15 000

83 «Велосипед» («Апрель, апрель, беги и 
кашляй…»). – 1 л.; 40х30 см.

Под изображением на черном стикере рукой фотографа 
написаны строчки из стихотворения Иосифа Бродского 
«Апрель, апрель, беги и кашляй, роняй себя из темных рук, / Над 
Петропавловскою башней смыкает время узкий круг».

8 000 – 15 000

84

«Город цвета окаменевшей водки…». 
Авторский отпечаток. – 1 л.; 40х30 см.

Под изображением на черном стикере рукой фотографа на-
писаны строчки из стихотворения Иосифа Бродского «Мы 
жили в городе цвета окаменевшей водки / Электричество поступа-
ло издалека, с болот».

8 000 – 15 000

81
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[Таврида Херсонеская, Перекоп и Хазарский каганат]. Tavrica Chersones vs Nostra aetate Przecopsa 
et Gazara dicitur. 1606–1607. Гравюра на меди с акварельной подкраской. – 1 л.; 31х40 см.
Издана в Амстердаме картографом Йодукусом Хондиусом. На карте изображена южная часть Русского государ-
ства начала XVII века, Таврический полуостров, Перекоп и Хазарский каганат. Оформлена в раму. 

Экспертиза Российской Государственной Библиотеки от 10.10.2019 года, подписанная заведующей отделом картографических 
изданий Л.Н. Зинчук.

Йодукус Хондиус (Jodocus Hondius; 1563–1612) — картограф и издатель атласов и карт.
100 000 – 150 000

85

Битва у Марсальи. Первая четверть XVIII века. Гравюра. – 1 л.; 128x90 см. 
Подобные гравюры вывешивались в магистратах городов Франции.

Битва у Марсальи (фр. Bataille de La Marsaille) — сражение войны Аугсбургской лиги, состоявшееся 4 октября 1693 года у пьемонт-
ской деревни Марсалия, близ Турина, на реке Кизоло между армией Франции и объединенными войсками Священной Римской 
империи, Испанской империи и герцогства Савойя. 

30 000 – 50 000

86
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Клевер, Ю.Ю. (сын). Ненастный день на взморье. 1910. Холст, масло – 66x53 см.
В правом нижнем углу — подпись автора и дата. Работа в золоченой раме начала XX в. 
Экспертиза ВХНРЦ имени И.Э. Грабаря (А.Р. Киселева, Н.С. Игнатова).

200 000 – 300 000

88

Клевер, Ю.Ю. (сын). Фрукты. 1900-е. Холст, масло. – 64,3x37 см. 
В левом верхнем углу — подпись автора. Работа в золоченой раме начала XX в. 

200 000 – 300 000

87

Юлий Юльевич Клевер (1882–1942) — живописец, сын художника Юлия Юльевича Клевера (1850–1924). Учился в Академии 
изобразительного искусства в Мюнхене (1906–1908). С 1898 года принимал участие в художественных выставках Санкт-Петер-
бургского товарищества художников, Товарищества художников, Общества художников имени А. Куинджи и др. В 1910 году 
провёл персональную выставку в Москве. Преподавал в Рисовальной школе ТПХ в Петербурге (1902–1906; 1909–1917). Умер 
в Ленинграде в дни блокады. 
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Кругликова, Е.С. Париж. Rue de la Paix. 1914. Моно-
типия. – 1 л.; 49,5x35,5 см. 
Под оттиском надпись рукой художницы: «Rue de la Paix E 
Krouglicoff 1914».

20 000 – 40 000

89

Колесников, И.Ф. Стирка белья. 1915. Картон, акварель, белила, карандаш. – 1 л.; 24х31 см.
В левом нижнем углу — подпись автора и дата.		

160 000 – 250 000

90

Елизавета Сергеевна Кругликова (1865–1941) — художник, график, мастер 
эстампа и силуэта. В 1895–1914 гг. жила в Париже, вела курс «Офорт» в 
академии «La Pallette». В 1922–1929 гг. преподавала графику в Академии 
художеств в Ленинграде. Произведения находятся в крупнейших музей-
ных собраниях, среди них ГРМ, ГМИИ им. А.С. Пушкина, ГТГ.
Иван Федорович Колесников (1887–1929) — живописец и график. Учился в 
Одесском художественном училище, затем в Высшем художественном 
училище при Императорской Академии художеств. Участник выставок с 
1912 года. Член Общества А.И. Куинджи и ТПХВ. После 1917 года рабо-
тал иллюстратором, сотрудничал с «Красной газетой», писал картины на 
революционную тему.
Максимилиан Александрович Волошин (1877–1932) — поэт, переводчик, ху-
дожник, художественный и литературный критик. Ярчайшая фигура Се-
ребряного века.
Василий Иванович Викулов (1904–1971) — живописец и график, член Ленин-
градского Союза художников. В 1925–1930 гг. учился в Ленинградском 
ВХУТЕИНе у К.С. Петрова-Водкина, В.Е. Савинского. В конце 1920-х гг. 
принимал участие в деятельности ленинградского филиала АХРР, в 1929 
году вошёл в состав «Общества живописцев». Член Ленинградского Со-
юза художников с 1935 года. Писал жанровые и исторические картины, 
портреты, пейзажи.
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Волошин, М.А. Тишина. 1930. Бумага, акварель. – 1 л.; 14,8 х 27,5 см.
В левом нижнем углу — монограмма автора и дата. Работа оформлена в двойное паспарту и раму. 

50 000 – 80 000

91

Викулов, В.И. Народный дом в Ленинграде. 1930-е. Картон, масло. – 1 л.; 48 х 66 см (в свету).
Работа происходит из семьи художника. 

80 000 – 120 000

92
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Яковлев, А.Е. Кашмирская певица (Шринагар). 1931. Холст на дереве, масло, темпера. – 
43,5х64,5 см.

В раме, под стеклом. В левом нижнем углу — подпись автора и дата: «A.Jacovleff// 1931». Надписи на обороте: «Chanteur Chachmiri 
# 10935// 17x35 1/2»; «#33»; «59 Boston». Там же — наклейки и выставочные этикетки с указанием автора и названия работы, 
штамп Duanes Exposition в Париже.
Экспертиза Ю.В. Рыбаковой.
В 1933 году в галерее J. Charpentier экспонировалось около 800 работ художника, созданных по материалам его азиатского путе-
шествия. К этой серии относится и представленная картина, изображающая столицу северо-индийского региона Кашмир — го-
род Шринагар, славившийся своими певцами и танцорами.
Судя по надписям, наклейкам и выставочным этикеткам на обороте, работа была показана на ряде крупных выставок, в част-
ности, в Музее изящных искусств Бостона (1937), Институте Карнеги в Питтсбурге (1938), Гранд Централ Палас в Нью-Йорке 
(1939), Роберт Вос галерее в Бостоне (1939) и т.д.
Имеет коллекционное и музейное значение.

1 700 000 - 2 500 0000

93

Александр Евгеньевич Яковлев (1887–1938) — живописец и график, один из ведущих представителей 
неоклассического течения в живописи начала XX века. В 1931–1932 гг. участвовал в экспедиции 
фирмы «Ситроен» по Азии (Сирия — Иран — Афганистан — Монголия — Китай — Вьетнам) под на-
званием «Желтый круиз».
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Лебедев, В.В. Женщина на стуле. 1930-е. Бу-
мага, акварель, графитный карандаш. – 1 л.; 
22,5x17 см (в свету).

Подпись автора в правом нижнем углу. Работа оформлена в раму и 
паспарту.

30 000 – 45 000

96

Анненков, Ю.П. Дама в кофейном пла-
тье. Эскиз костюма. 1940–1950-е. Бума-
га, графитный карандаш, тушь, перо, ак-
варель. – 1 л.; 49x31 см (в свету).

В левом нижнем углу подпись автора на франц. яз. Работа 
оформлена в паспарту и раму. 
Экспертное заключение В.С. Силаева от 16.02.2016.

40 000 – 60 000

95Анненков, Ю.П. Дама с зонтиком. Эскиз 
костюма. 1940–1950-е. Бумага, графит-
ный карандаш, тушь, перо, акварель. – 
1 л.; 47x28 см (в свету).

В левом нижнем углу — инициалы автора, в правом — подпись 
автора на франц.яз. Работа оформлена в паспарту и раму.

Экспертное заключение В.С.Силаева от 16.02.2016.

40 000 – 60 000

94

Юрий Павлович Анненков (1889–1974) — русский и французский жи-
вописец и график, художник театра и кино, заметная фигура рус-
ского авангарда, литератор. В 1924 году Анненков выехал в Вене-
цию для участия в XIV Международной художественной выставке, 
после завершения которой не вернулся в СССР. Он поселился в 
Париже вместе с женой Е. Гальпериной — балериной и актрисой 
театра Н.Ф. Балиева «Летучая мышь». Оформил для французских 
театров более 60 пьес, балетов и опер. В 1955 году был номини-
рован на «Оскар» за костюмы к фильму «Мадам де…» (реж. Макс 
Офюльс, 1953).

Владимир Васильевич Лебедев (1891–1967) — живописец, график, при-
знанный мастер плаката, книжной и журнальной иллюстрации, 
основатель ленинградской школы книжной графики. Народный 
художник РСФСР (1966). В 1920–30-е годы Лебедев создал мно-
жество станковых графических работ, ставших классикой ленин-
градского искусства графики того времени.



живопись и графика52

Верейский, Г.С. [автограф]. Оригинал-макет статьи «Г.С.Верейский. Офорты». 1940. Бумага, гу-
ашь, тушь, графитный карандаш. – [14] с.; 36x27,5 см. 

Иллюстрированный титульный лист и восемь рисунков на страницах. Графитным карандашом размечены области для текста, 
заполнена только одна: «Сведения о количестве офортов и распределение их по группам и времени». На тит.л. — штамп изда-
тельства. Приложен сигнальный экземпляр статьи В.В. Воинова «Офорты Г.С.Верейского» (Л.: Тип. им. Ив.Федорова, 1940. — 
3–10 с.; 34x24 см. — 800 экз.). Подбор иллюстраций в подготовленном художником оригинал-макете отличается от сигнального 
экземпляра. 

10 000 – 15 000

98

Глазунов, И.С. Кириллов. Из цикла «Русский Север».1969. Картон, пастель. – 1 л.; 59x41 см.
На обороте название работы, дата и дарственная надпись художника: «Дорогому Филиппу Денисову с любо-
вью, уважением и благодарностью. Ваш Илья Глазунов. 1971 г.» 

70 000 – 100 000

97
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Дмитрий Аркадьевич Налбандян (1906–1993) — живописец и график. Народный художник СССР, академик АХ СССР, лауреат 
Ленинской и Сталинской премий. Окончил Тбилисскую академию художеств, учился у Е. Лансере и Е. Татевосяна. Работал 
художником-мультипликатором на Одесской Киностудии. После переезда в Москву стал известен как мастер советского па-
радного портрета. Произведения Дмитрия Налбандяна хранятся в ГТГ, ГРМ и многих других музеях и частных собраниях.

Илья Сергеевич Глазунов (1930–2017) — живописец и график. Основатель и ректор Российской академии живописи, ваяния и 
зодчества. Академик РАХ (2001). Народный художник СССР (1980). Лауреат Государственной премии Российской Федерации 
(1997). Полный кавалер ордена «За заслуги перед Отечеством».

Георгий Семенович Верейский (1886–1962) — живописец и график, представитель «тихого искусства», член объединения «Мир 
искусства» и «4 искусства». Один из создателей Экспериментальной литографской мастерской ЛОСХа. Действительный член 
Академии Художеств СССР, лауреат Сталинской премии (1946), народный художник РСФСР.

Налбандян, Д.А. Вид Красной площади. 1950-е. Картон, масло. – 1 л.; 49х70 см.
Работа оформлена в раму. В правом нижнем углу — дарственная надпись художника, датированная 1958 годом.
Экспертиза ВХНРЦ им. И.Э. Грабаря. Эксперт — Ю.В. Рыбакова. 

1 500 000 – 2 000 000

99
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Ковалевская, З.М. Натюрморт с дыней. 1963. Холст, масло. – 57х80 см.
В правом нижнем углу — подпись автора.

100 000 – 150 000

100

Казарин, В.С. Листопад. 1983. Картон, масло. – 1 л.; 51х67,5 см.
В нижнем левом углу — подпись автора и дата. 

15 000 - 25 000

101

Зинаида Михайловна Ковалевская (1902–1972) — ху-
дожник, педагог, заслуженный деятель искусств 
Узбекской ССР (1953), народный художник Уз-
бекистана (1964), член Союза художников СССР. 
В 1922 году поступила в Казанское художественное 
училище, обучалась у Николая Фешина. В 1926 году 
вступила в Ассоциацию художников революцион-
ной России (АХРР). В начале 1930-х гг. переехала в 
Самарканд. Преподавала в Самаркандском художе-
ственном училище.

Виктор Семёнович Казарин (1948) — художник, пред-
ставитель нонконформизма. Член Московского 
профсоюза художников-графиков (1976). Постоян-
ный участник знаменитых выставок на Малой Гру-
зинской. 
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Мулляр, Ф. Л. В поле. 1970-е.  
Бумага, пастель, смешанная 
техника. – 1 л.; 70х55 см.
Работа оформлена в раму. 	

70 000 – 100 000

102

Мулляр, Ф.Л. Косцы. 1970-е.
Бумага, гуашь. – 1 л.; 50х48 см.
Работа оформлена в раму. 

50 000 – 70 000

103

Файтель Лазаревич Мулляр (1911–2011) — худож-
ник, иллюстратор, плакатист. Учился в Одес-
ском художественном институте. Член МОСХА 
с 1940 года. Сотрудничал с издательствами «Ху-
дожественная литература», «Советский писа-
тель», «Детгиз». Иллюстрировал произведения 
русских и советских классиков. 
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Бубнова, В.Д. Черное море. 1960. 
Бумага, акварель. – 1 л.; 50x33 см 
(в свету).

В правом нижнем углу — подпись автора и название рабо-
ты. Работа оформлена в паспарту и раму. 

Из собрания ученика Варвары Бубновой, художника Алек-
сандра Лозового (1949).

80 000 – 120 000

104

Бубнова, В.Д. У моря Черного. 1960-е. Бумага, пастель. – 1 л.; 41x30 см (в свету).
В левом нижнем углу — подпись автора. Работа оформлена в паспарту и раму. 

80 000 – 120 000

105

Варвара Дмитриевна Бубнова (1886–1983) — живописец 
и график. Окончила Императорскую Академию худо-
жеств. С 1912 года — член «Союза молодежи», — перво-
го художественного объединения русского авангарда, 
— постоянный участник выставок и сотрудник однои-
менного журнала. С 1922 по 1958 год жила и работала в 
Японии, на развитие литографии которой оказала за-
метное влияние, показав новые возможности техники. 
Экспонировала свои работы на выставках авангард-
ных объединений «Никакай» и «Санка индепендент». 
За вклад в развитие японской культуры награждена 
орденом Драгоценной короны четвертой степени. По-
сле возвращения жила и работала в Сухуми. Произве-
дения находятся в ГМИИ им. А.С. Пушкина, ГРМ, ГТГ.
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Лозовой, А.Н. Красный виноградник. 
2005. Картон, коллаж, монотипия. – 
1 л.; 60x50 см. 

В левом нижнем углу — подпись автора. 

30 000 – 50 000

106

Лозовой, А.Н. Набережная Петравац. Черногория. 2017. Холст, масло. – 60x50 см. 
В левом нижнем углу — подпись автора. 

40 000 – 60 000

107

Александр Николаевич Лозовой (1949) — художник, искус-
ствовед. Ученик Варвары Бубновой. Работы художника 
представлены в Русском музее (Санкт-Петербург), Го-
сударственном музее изобразительных искусств име-
ни А.С. Пушкина (Москва), музее современного искус-
ства (Москва), музее Циммерли университета Ратгерса 
(штат Нью-Джерси, США), частных собраниях в России 
и за рубежом.
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Краковский, М.М. 
Одиннадцать ил-
люстраций к книге 

А.Карпова и Е.Гика «Шахматная 
мозаика». 1983. Бумага, гуашь. – 
11 л.; 39x29 см (листы); 23x17 см 
(иллюстрации).
На обороте каждого листа — штампы 
издательства «Радуга» с подписями ре-
дактора и главного художника. Восемь 
листов оформлены в паспарту. 

120 000 – 180 000

108

Краковский, М.Н. Иллюстрация к сборнику «Итальянские 
новеллы». 1980-е. Бумага, акварель, белила. – 1 л.; 33x24 см. 
Работа оформлена в самодельное паспарту. На обороте паспарту — 
штамп Министерства культуры СССР о разрешении к вывозу работы 
из СССР.

15 000 – 25 000

110

Краковский, М.Н. Иллюстрация к сборнику «Итальян-
ские новеллы». 1980-е. Бумага, акварель, белила. – 1 л.; 
33x24 см. 

Работа оформлена в самодельное паспарту. На обороте паспарту — штамп Мини-
стерства культуры СССР о разрешении к вывозу работы из СССР. 

15 000 – 25 000

109

Михаил Михайлович Краковский (1952–
2017) — живописец, график, коллек-
ционер. Закончил ВГИК как худож-
ник-постановщик, стажировался в 
мастерской академика А.М.  Грицая 
(1914–1998). Как художник участвовал 
в съемках фильмов «Плохой хороший 
человек» и «Юность Петра». Работы 
художника находятся в частных собра-
ниях как в России, так и за рубежом. 
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Рустам Усманович Хамдамов (1944) – художник, кинорежиссер, сценарист. Выпускник ВГИКа (1969). Почетный член Россий-
ской академии художеств. Лауреат премии «Триумф» (1996). В 2003 году удостоен гран-при «Культурное достояние нации». 
Работы хранятся в Государственной Третьяковской галерее, Государственном Эрмитаже и других собраниях.

Хамдамов, Р.У. Девушка 
в матроске. 1988. Двусто-
ронний рисунок. Бумага, 
тушь, перо. – 1 л.; 42x30 см.
Справа внизу подпись худож-
ника и дата. На обороте — жен-
ский портрет.

15 000 — 25 000

111

Хамдамов, Р.У. Девушка с сумочкой. 1988. 
Двусторонний рисунок. Бумага, тушь, перо.  
– 1 л.; 42x30 см.
Справа внизу подпись художника и дата.

15 000 — 25 000

112

Хамдамов, Р.У. Девушка в кепке. 1988. 
Бумага, тушь, перо. – 1 л.; 42x30 см.
Справа внизу подпись художника и дата.

15 000 — 25 000

113
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Дурень (Петров, А.Е.) Голлан-
дия. Горинхем. 2012. Холст, мас-
ло. – 77x63 см.

Подпись художника в левом нижнем углу. На оборо-
те — название, дата, подпись автора.

120 000 – 180 000

114

Дурень (Петров, А.Е.) Огонь, вода и медные трубы. 2014. Оргалит, смешанная техника. – 70x60 см. 
Подпись художника в левом нижнем углу. На обороте — название, дата, подпись автора.

120 000 – 180 000

115

плакаты

Алексей Евгеньевич Петров (1972–2017) — живопи-
сец и график. С 2001 года подписывал все рабо-
ты псевдонимом «Дурень».



плакаты



Плакаты62

Рекламный плакат «Папиро-
сы “Звезда”. Т-во “Лаферм”. 
С.П.Б.». – СПб: хр.-лит. Э.И.Мар-
кус, [1900-е ]. – 1 л.; 53x36 см 
(в свету). 

Плакат оформлен в паспарту и раму.

120 000 – 180 000

116

Тулля, И. Плакат «Достижения Советской власти в Узбекистане». – Ташкент: 
Типо-литогр № 1, 1920-е. – 1 л.; 72х106 см.
Иштван Тулля — художник, работал главным художником журнала «Муштум» в Ташкенте. 

100 000 – 150 000

117



плакаты 63

Рекламный плакат «Рекомен-
дуем папиросы: “Донские” и 
“100”». – Ростов-на-Дону: 1-ая 
Госхромолитография ДПБ, 1925. 
– 1 л.; 69x55 см.

100 000 – 150 000

119

Апсит, А.П. «[Царь, поп и богач] Цар, пiп 
та дука на плечах трудового народа». – 
Киев: изд. Совета Рабочих Крестьянских и 
Красно-Армейских депутатов, 1918. – 1 л.; 
111х72 см.

100 000 – 150 000

118

Александр Петрович Апсит (Апситис, 1880–1944) — худож-
ник-график, книжный и журнальный иллюстратор, кари-
катурист, активно участвовал в создании советского поли-
тического революционного плаката. Подписывал работы 
псевдонимами: А-т, Аспид, А. Петров, Осинин, Скиф.



Плакаты64

Плакат «Советские командные курсы. Раньше здесь обучались сынки бур-
жуазии – теперь идите вы рабочие и крестьяне на командные курсы». – 
Киев: Управ. военно-учебных заведений Украины, 1919. – 1 л.; 110х71 см.

50 000 – 80 000

121

Плакат «Комитет бедноты. Проле-
тарии всех стран, соединяйтесь!». – 
[М.]: изд. ВЦИК, 1918. – 1 л.; 107х72 см.

50 000 – 80 000

120



плакаты 65

Моор, Д. Плакат «1ое мая. Всероссийский 
субботник». – М.: Литературно-издатель-
ский отдел Полит. управления Р.В.С.Р., [ок. 
1920]. – 1 л.; 68,5х51,5 см.

100 000 – 150 000

122

[Гражданская война]. Плакат «Дай 
хлеба революции!...». – М.: Государ-
ственное издательство, 1920. – 1 л.; 
70,7x53,5 см.

50 000 – 80 000

123

Дмитрий Моор (Дмитрий Стахиевич Орлов; 1883–1946) — ху-
дожник, график, один из основоположников советского по-
литического плаката. Сотрудничал с «Окнами РОСТА», жур-
налами «Будильник», «Безбожник у станка» и др. Наиболее 
известная работа — плакат «Ты записался добровольцем?»



Плакаты66

Плакат «В СССР ношение 
оружия есть привилегия 
трудящихся». – М.: Типо-ли-

тография «Красный пролетарий»; Госиз-
дат, [1930-е]. – 1 л.; 100x69 см.

200 000 – 300 000

Нефть. Триптих. – Б.м.: б.и., [1960]. – 
3 л.; 31,1х39,9 см.	

1. Нефть.
2. Продукты нефти и их применение в народном хозяйстве.
3. Методы добычи нефти.	
Плакаты оформлены в паспарту и рамы.			 

70 000 – 100 000

125

124



Поэты и художники Бронзового века



Зверев, А.Т. Н.И. Вишневский за работой. 1950-е. Бумага, карандаш. – 1 л.; 26х41 см.
Рисунок происходит из собрания семьи Н.И. Вишневского.

30 000 – 45 000

126

Зверев, А.Т. Портрет Н.И.Вишневского. 1950-е. Бума-
га, уголь. – 1 л.; 29,5х20,5 см.
Рисунок происходит из собрания семьи Н.И. Вишневского.

20 000 – 30 000

127

Зверев, А.Т. Н.И. В ишневский с папиросой. 
1954. Бумага, карандаш. – 1 л.; 40,5х28 см.
В правом нижнем углу дата: «19/III 54».

30 000 – 45 000

128

Анатолий Тимофеевич Зверев (1931–1986) — художник, представи-
тель Второго русского авангарда. Крупнейшая фигура советского 
неофициального искусства.
Н.И. Вишневский — художник-оформитель парка «Сокольники», 
руководитель художественного кружка, в котором занимался 
Анатолий Зверев.



бронзовый век 69

Кропивницкий, Е.Л. Натюрморт с цветком. 1950-е. Картон, масло. – 1 л.; 24х34 см.
В правом нижнем углу — подпись автора.		
Из собрания Генриха Сапгира.

80 000 – 120 000

129

Рабин, О.Я. Барак с луной. 1969. Линогравюра. – 1 л.; 32,4х38,9 см.
Под оттиском — подпись автора, номер оттиска и дата.

10 000 – 15 000

130

Евгений Леонидович Кропивницкий (1893–
1979) — поэт, художник, композитор. В 1911 
году окончил Императорское Строганов-
ское художественное училище со званием 
«ученый-рисовальщик». В 1912–1920 гг. ра-
ботал в театрах оформителем и гримером. 
В 1920–1930 гг. жил и работал на Севере, 
Урале, в Сибири. С 1934 года жил в бараке 
на станции Долгопрудная, последние годы 
жизни — в Москве. В 1950–1960-е годы — гла-
ва Лианозовского кружка. 

Оскар Яковлевич Рабин (1928–2018) — живо-
писец и график. В 1943 году занимался в 
кружке Дома пионеров у Е.Л. Кропивниц-
кого, в 1950-х гг. в его мастерской. Один из 
активных участников Лианозовской группы. 
В 1950 году женился на Валентине Кропив-
ницкой. В 1957 году работа Рабина «Ланды-
ши» была отмечена серебряной медалью 
выставки Московского фестиваля молодежи 
и студентов. В 1958 году начался «барачный» 
период творчества, принесший художнику 
мировую известность. Один из организато-
ров и участников «бульдозерной» выставки 
(1974). В 1978 г. во время санкционирован-
ной советскими органами поездки во Фран-
цию был лишен гражданства. Жил и работал 
в Париже.



Бронзовый век70

Холин, И.С. [автограф] 
Кошки мышки: Роман: Кни-
га I. – М.: [Самиздат], 1965-
1970. – 506 с.; 21х15 см.
Машинопис. экз. В тканевом владельческом 
переплете и картонной суперобложке с выпол-
неннам вручную автором названием. В блоке — 
сброшюрованные стр. с двусторонней маши-
нописью и нумерацией. На форзаце авторская 
надпись «Римме». В конце книги в разделе 
«Приложения» опубликованы 5 рассказов.	

15 000 – 25 000

131

[Редчайший самиздат!]. Лимонов, Э.В. [ав-
тограф]. Стихотворения и поэмы в 2-х то-
мах с дарственной Эрнсту Неизвестному. 

1. Лимонов, Э.В. Некоторые стихотворения / Эдуард Лимонов. – [М.]: 
[Самиздат], [Конец 1960-х – начало 1970-х]. – [65] л.; 20,5x15 см. 

2. Лимонов, Э.В. [автограф]. Поэмы. 2-й том / Эдуард Лимонов. – [М.]: 
[Самиздат], [Конец 1960-х – начало 1970-х]. – [45] л.; 22x15,5 см.

Во владельческих картонных облатках. На тит.л. «Поэм» дарствен-
ная надпись автора, адресованная Эрнсту Неизвестному: «Дорогому 
Эрнсту: / Уважаемому мной / художнику / от автора / Э. Лимонов. / 
2 сентября 71 г.».

30 000 – 50 000

132

Художники на выставке в ДК «Невский». 
1975. Фотограф — Геннадий Приходько. 
Авторский отпечаток. – 1 л.; 18х24 см.
На снимке: Е. Абезгауз, А. Арефьев, А. Басин, А. Белкин, С. Бого-
молов, Я. Виньковецкий, В. Гаврильчик, А. Геннадиев, Ю. Жар-
ких, Г. Зубков, В. Мишин, В. Овчинников, Е. Рухин, И. Тюльпа-
нов, В. Шагин и др.

Участники вошли в историю русского искусства под именем 
художников «Газа-Невской культуры».

10 000 – 15 000

133

Игорь Сергеевич Холин (1920–1999) — поэт, 
прозаик. С 1940 по 1946 год служил в армии. 
Отечественную войну закончил в Праге, ка-
питаном Красной Армии. Был дважды ранен, 
выжил чудом. Попал под трибунал за то, что 
ударил солдата, творившего пьяные безобра-
зия, сидел на зоне в Лианозово. Там начал 
писать стихи и познакомился с сотрудницей 
библиотеки, оказавшейся женой Евгения 
Кропивницкого. Под его сильным воздей-
ствием сформировалась поэзия Холина. В се-
редине 1950-х годов был создан первый цикл 
«барачных» стихов, давший вектор развития 
всей лианозовской группе.

Эдуард Вениаминович Лимонов (Савенко, 1943) — писатель, поэт, 
публицист, политический деятель. До начала 1980-х годов писал 
стихи, затем занялся прозой. Эмигрировал в 1974 году. Работал 
корректором в нью-йоркской газете «Новое русское слово». Осо-
бую известность приобрел после выхода романа «Это я — Эдичка» 
(1976).

Эрнст Иосифович Неизвестный (1925–2016) — скульптор и худож-
ник. Во время Великой Отечественной войны ушел доброволь-
цем на фронт, в 1945 году демобилизовался после тяжелого ра-
нения. Награжден орденом Красной Звезды. В 1959 году победил 
на всесоюзном конкурсе на создание монумента Победы. Первая 
персональная выставка состоялась в московском клубе «Дружба» 
(1961). В 1962 году Неизвестный участвовал в знаменитой вы-
ставке в Манеже «30 лет МОСХа», разгромленной Никитой Хру-
щевым, который назвал его скульптуры «дегенеративным искус-
ством». В 1976 году эмигрировал. Жил и работал в США.



бронзовый век 71

Рухин, Е.Л. Ни зги. 1971. 
Холст, масло, коллаж, 
смешанная техника. – 
1 л.; 90х70 см.
В правом нижнем углу — подпись художника 
и дата.	

350 000 – 500 000

134

Кандауров, О. З. Раковины № 2. 1970. Бумага, 
смешанная техника. - 1 л.; 31x24 см (в свету).
В правом нижнем углу — инициалы автора. На обороте — 
подпись автора и название.

20 000 – 30 000

135

Евгений Львович Рухин (1943–1976) — жи-
вописец, график. Нонконформист, пред-
ставитель неофициального искусства. 
В 1964–1965 гг. был вольнослушателем 
ленинградского Высшего художествен-
но-промышленного училища им. В. Мухи-
ной. Сформировался как художник в ос-
новном самостоятельно, изучая западный 
модернизм по репродукциям и общаясь с 
другими художниками андеграунда. Око-
ло 1967 г. Рухин познакомился в Москве 
с О. Рабиным, Д. Плавинским, Л. Мастер-
ковой, В. Немухиным. Первая персональ-
ная выставка состоялась в 1966 г. в ленин-
градском кинотеатре. В 1969 г. — работы 
на выставке «10 ленинградских художни-
ков», в 1974 г. — «50 ленинградских худож-
ников». В Москве произведения Рухина 
экспонировались на выставке во дворе 
особняка журналиста Э. Стивенса (1970). 
В 1974 г. — один из инициаторов знамени-
той «Бульдозерной выставки», участник 
Второго осеннего смотра картин «на от-
крытом воздухе» в лесопарке Измайлово 
(Москва). В 1975 г. работы мастера экспо-
нировались на многочисленных квартир-
ных выставках. Погиб во время пожара в 
своей мастерской.

Отари Захарович Кандауров (1937) — художник, 
культуролог, эзотерик. Учился в МГПИ. Во время 
учебы принимал участие в работе известной своей 
приверженностью к неформальному искусству 
Международной Изостудии при VI Всемирном 
фестивале молодежи и студентов в Москве. Тесно 
общался с художниками андеграунда, представи-
телями Лианозовской группы — О.Я. Рабиным, 
Л.Е. Кропивницким, В.Н. Немухиным, Л.А. Мастер-
ковой, Н.Е. Вечтомовым. Работы находятся в част-
ных коллекциях у Й. Крипса, Э. Фукса, Б. Бриттена, 
М. Бежара, Вяч. Вс. Иванова, в музеях России и за 
рубежом.



Бронзовый век72

Кочейшвили, Б.П. Фигуры. 1970-е. Кар-
тон, цветные мелки. – 1 л.; 56х55 см.
В правом нижнем углу — подпись автора.

10 000 – 15 000

136

Шпиндлер, М.П. В монастыре. 1970–
1980-е. Бумага, карандаш, акварель. – 
1л.; 24,5 х 24 см.

В правом нижнем углу — монограмма автора. 

15 000 – 25 000

137

Шпиндлер, М.П. Наброски 
церквей. 1970–1980-е. 
Бумага, смешанная техни-
ка. – 1 л.; 30x21 см.
В нижней части листа — монограмма автора.

15 000 – 25 000

138

Борис Петрович Кочейшвили (1940) — художник, поэт. 
С 1964 года — член Союза художников. С 1963 года 
участвует в отечественных и международных выстав-
ках. Произведения находятся в Государственной 
Третьяковской Галерее, Государственном Русском 
Музее, ГМИИ им. А.С. Пушкина, художественных 
музеях России, музее Петера Людвига (Германия), 
в частных собраниях Георгия Костаки (Греция), 
Кристины Барбано и Альберто Сандретти (Италия), 
Арины Ковнер (Швейцария), Михаила Алшибая 
(Москва) и др.

Марлен Павлович Шпиндлер (1931–2003) — живо-
писец и график, представитель нонконформиз-
ма. Работал в манере, близкой к абстрактному 
экспрессионизму.



бронзовый век 73

Бордачев, С.М. Абстрактная ком-
позиция. 1973. Бумага, темпера, 
гуашь, угольный карандаш. – 1 л.; 
47,7х35,7 см.

Работа оформлена в паспарту. В левом нижнем углу — 
подпись автора и дата.

15 000 – 25 000

141

Чубаров, Е.И. Портрет девушки. 1973. Бумага, тушь. 
– 1 л.; 37,3х26 см.
На обеих сторонах рисунка — авторская подпись и дата.	

5 000 – 8 000

139

Чубаров, Е.И. Фигура мужчины со спины.  
1980-е. Бумага, тушь. – 1 л.; 37,8х27,2 см.
На обороте штамп: «Е.И. Чубаров 20 в.».

5 000 – 8 000

140

Евгений Иосифович Чубаров (1934–2012) — живописец, скульптор, 
график. Окончил Ремесленное училище при Златоустовском ме-
таллургическом комбинате (отделение гравировки по металлу). 
Известен серией мощных многофигурных композиций тушью 
на бумаге. Лауреат премии фонда Джексона Поллока. Произве-
дения мастера находятся в Государственном Музее А.С. Пушки-
на (Москва), Государственной Третьяковской Галерее (Москва), 
Музее Университета Ратгера (Нью-Джерси), Музее Современно-
го искусства (Москва) и в частных коллекциях по всему миру.

Сергей Михайлович Бордачев (1948) — художник, участ-
ник «Бульдозерной выставки». Работы находятся в 
собраниях ГТГ, ГРМ, Костаки и др.



Бронзовый век74

Нолев-Соболев, Ю. А. [автограф] Коллаж «Рука». 1980-е. 
Бумага, тушь, перо, смешанная техника. – 1 л.; 39x29,5 см.
На обороте — дарственная надпись художника, адресованная Генри-
ху Сапгиру: «Милому Генриху / Вот тебе моя рука [подпись]».

Из собрания поэта Генриха Сапгира.                                                     30 000 – 50 000

144

Жданов, А.П. Рождество. 1985. Бумага, тушь. 
– 1 л.; 83х72 см.
В правом нижнем углу — подпись автора и дата.

15 000 – 25 000

145

Васми, Р.Р. На реке. 
1980-е. Бумага, ка-
рандаш, акварель. 
– 1 л.; 24x20,5 см. 
На обороте – «На стан-
ции» (бум., кар.)

15 000 – 25 000

142

Васми, Р.Р. Паро-
ход «Иосиф Ста-
лин». 1980-е. Бума-
га, карандаш. – 1 л.; 
24x20 см.
На обороте – «Пейзаж» 
(бум., кар., акв.)

15 000 – 25 000

143

Рихард Рудольфович Васми (1929–1998) — живописец и график. В 1951 году сблизился с художниками «Ордена нищенствующих 
живописцев» («арефьевский круг»). С 1960-х участвовал в квартирных выставках, с 1978 года — в разрешенных выставках нон-
конформистского искусства. Работы представлены в ГРМ, ЦВЗ «Манеж», Музее нонконформистского искусства.

Александр Павлович Жданов 
(1938–2004) — художник, пред-
ставитель направления «ком-
бинированной живописи». 
Учился в Ростовском худ. учи-
лище им. Грекова. Участник 
«Бульдозерной выставки», 
член Московского горкома ху-
дожников-графиков. Работы 
были представлены на выстав-
ке «Другое искусство» в ГТГ.

Юрий Александрович Нолев-Соболев (1928–2002) — живописец и график. С 1967 
года работал главным художником журнала «Знание — сила», куда привлек к 
сотрудничеству Владимира Янкилевского, Илью Кабакова, Эрнста Неизвест-
ного, Юло Соостера, Анатолия Брусиловского и других крупных художни-
ков-нонконформистов.



бронзовый век 75

Кабаков, И.И. [автограф]. Красный павильон: [буклет]. – [Б.м.]: [Б.и.], 1993. – 1 л.; 56x43,5 см.
Буклет посвящен инсталляции Ильи Кабакова «Красный павильон», представленной на Венецианской биеннале 
в 1993 году. 

На тит.л. вверху надпись рукой Ильи Кабакова: «Красный павильон».

15 000 – 25 000

147

Кабаков, И.И. [автограф]. Кувшин.1986. Цикл из 4 цветных литографий. – 25x18,5 см.
Литографии оформлены в виде книжки-раскладушки. На каждой литографии справа — подпись художника и дата, 
слева — номер отпечатка (8/10). На обложке дарственная надпись автора, адресованная художнику Э. Штейнбер-
гу: «Дорогому Эдику от Ильи с любовью, в день / рождения. / 3 III 86 г. / И. Кабаков». На форзацах приклеены л. с автор-
скими четверостишиями:                                          150 000 – 300 000

146

Илья Иосифович Кабаков (1933)  — 
художник, яркий представитель 
московского концептуализма и 
советского нонконформизма. 
Автор самых дорогих работ рос-
сийских художников второй по-
ловины ХХ века, проданных на 
аукционах.

Эдуард Аркадьевич Штейнберг 
(1937—2012) — представитель 
второй волны русского авангар-
да и неофициального искусства. 
Участник «Бульдозерной выстав-
ки» и экспозиции в Измайлов-
ском парке (1974). С  1988 года 
жил в Париже.

Кувшин наполненный прозрачною водою,
Зачем же ты опять разбился надо мною?
Осколки хрупкие, ломаясь и звеня,
Сверкая под лучом, несутся вдоль меня.

Не удержать в безумной голове
Прекрасных образов, плывущих в вышине.
И в памяти моей, не сохранив следа,
Они, как сей кувшин, исчезнут навсегда.



Бронзовый век76

Флоренский, А.О. Тарелка «Портрет». 
1980. Фаянс, авторская подглазурная ро-
спись. З-д «Чайка» (Краснодар). – d – 23,5 см.

На обороте плнадпись «Флол» и дата.

10 000 – 15 000

148 Флоренский, А.О. Тарелка «Две фигу-
ры в пейзаже». 1981. Фарфор, автор-
ская подглазурная роспись. ЛФЗ. – d – 
23,5 см.

На обороте надпись «Флол» и дата.

10 000 – 15 000

149

Флоренская, О.А. [Семченко]. Тарел-
ка «Натюрморт с яблоками». 1980. Фа-
янс, авторская подглазурная роспись. З-д 
«Чайка» (Краснодар). – d – 23,5 см.

На обороте авторские инициалы и дата.

10 000 – 15 000

150 Флоренская, О.А. [Семченко]. Тарелка 
«Сюжет из Пьеро делла Франческо». 
1980. Фаянс, авторская подглазурная 
роспись. З-д «Чайка» (Краснодар). – d – 
23,5 см.

На обороте авторские инициалы и дата.

10 000 – 15 000

151

Александр Олегович Флоренский (1960) — живописец, график, режиссер. Один из организаторов группы художников «Митьки» 
(1985), галереи «Митьки–ВХУТЕМАС» в Санкт-Петербурге (1997–2005). Организатор книжного издательства «Митькили-
брис» (1994). Много работает в области книжной графики.

Ольга Андреевна Флоренская (ур. Семченко; 1960) — живописец, график, поэт, режиссер. Одна из организаторов группы худож-
ников «Митьки» (1985). Занимается печатной графикой, керамикой, скульптурой. Известна как автор коллажей из бумаги и 
ткани.



бронзовый век 77

Флоренская, О.А. [автограф]. «Последний раз живу…». 1985. Рукопись с авторским оформлени-
ем. Бумага, тушь, перо, аппликация. – 1 л.; 30x21 см.
Автограф стихотворения Ольги Флоренской на листе с авторскими аппликациями:

Последний раз живу, и этот шаг — последний,
С горбатого моста на черный диабаз,
Перетекая в ночь, слабеет ветер летний,
Трепещет и шуршит среди гигантских ваз.
Опять заключена в пространстве, где на плоских
Тенистых берегах в покое спят сады,
Где вдоль Невы полет воротников матросских
И сизых облаков воздушные ряды.
Восх’ищенным гор’е видны иные дали.
Как солоно глазам, как в горле горячо…
И милый спутник мой в сомненье и печали
Молчит и на меня глядит через плечо.

10 000 – 15 000

152

Поэт Виктор Соснора. Фотопортрет. 1990-е. Санкт-Петербург. Фотограф – Сергей Подгорков. 
Авторский серебряно-желатиновый отпечаток. – 1 л.; 43х60 см.
На обороте надпись штамп фотографа и надпись его рукой: «Поэт Виктор Соснора.90-е / Фото Сергея Подгоркова / 
Авторская печать 2013 г. 1 экз. [Подпись]».

15 000 – 25 000

153

[Соснора, В., Драго-
мощенко, А., Фло-
ренская, О., Толстый 

и др. – 15 автографов русских и 
французских поэтов]. Le cahier 
du refuge. № 36. – Marseille, 1994. 
– 66 с., ил.; 21x15 см.
В шрифтовой издательской облож-
ке. Штемпельный экслибрис Ольги и 
Александра Флоренских на с. 3. Дар-
ственные надписи Виктора Сосноры, 
Владимира-Котлярова Толстого, Алек-
сандра Скидана, Аркадия Драгомощен-
ко, Ольги Флоренской и др.
В номере, посвященном русско-фран-
цузским поэтическим чтениям, опубли-
кованы стихи русских и французских 
поэтов.

20 000 – 30 000

154

Виктор Александрович Соснора (1936-
2019)  — поэт, прозаик, драматург. Один 
из лидеров ленинградской поэтической 
школы. Единственный представитель 
«официальных шестидесятников» в се-
верной столице. Первый сборник «Ян-
варский ливень» (1962). Одновременно с 
публикациями в советских официальных 
издательствах, тексты Сосноры расхо-
дились в самиздате и печатались в «та-
миздате». На протяжении многих лет 
руководил в Ленинграде литературным 
объединением.



Бронзовый век78

Беленок, П.И. Посвящение 
Генриху Сапгиру. 1974. Ор-
галит, смешанная техника. – 
95x72 см. 

В правом нижнем углу подпись автора и дата.
Из собрания поэта Генриха Сапгира.

400 000 – 600 000

155

Пивоваров, В.Д. [автограф]. Портрет поэта Генриха Сапгира из альбома «Действующие лица». 
1997. Бумага, тушь, перо, акварель. – 1 л.; 19х24 см.
В нижней части листа дарственная надпись художника, адресованная Генриху Сапгиру: «Дорогому Генриху с любовью 
от автора [подпись] 1997».

120 000 – 180 000

156

Петр Иванович Беленок (1938–1991) — жи-
вописец и график, скульптор. Создатель 
уникального стиля «панического реализ-
ма». «Для заработка он ваял “Ильичей”, а 
для души писал абстракции с включением 
коллажа — несущиеся в вихре фигурки лю-
дей, то ли гибнущие в шквале стихий, то 
ли спасающиеся бегством. Экспрессивные 
черно-белые абстракции вызывали силь-
ное ощущение конца света» (Анатолий Бру-
силовский).

Генрих Вениаминович Сапгир (1928–1999)  — 
поэт, прозаик, сценарист, переводчик. 
Один из создателей (вместе с И. Холиным) 
так называемой «барачной поэзии». С сере-
дины 1960-х годов публиковался на Западе. 
Известен в СССР как детский поэт, драма-
тург и сценарист. Поэзия Сапгира не пу-
бликовалась. Участник альманаха «Метро-
поль», составитель поэтического раздела 
антологии «Самиздат века».

Виктор Дмитриевич Пивоваров (1937) — ху-
дожник, график. Представитель «неофици-
ального» искусства Один из основополож-
ников московского концептуализма. С 1982 
года живет в Праге.



бронзовый век 79

Пять книг, оформленных Виктором Пивоваровым, с автографом художника.
1. Дриз, О.О. Мальчик и дерево: стихи / Овсей Дриз; перевод с еврейского Генриха Сапгира; рис.Виктора Пивоварова. – М.: 
«Детская литература», 1976. – 32 с.; 27,5 x 21,5 см. В иллюстрированной издательской обложке. На тит.л. подпись художника: 
«В.Пивоваров / 22.8.2019./ Прага». 2. Сапгир, Г.В. Полосатые стихи / Г.Сапгир; рис. В.Пивоварова. – М.: «Детская литература», 

1991. – [24] с., ил.; 27,5x21 см. В иллюстрированной издательской обложке. На обороте передней сторонки изд. обл. подпись художника: 
«В. Пивоваров. 22.8.2019». 3. Силверстейн, Ш. Щедрое дерево / Шел Силверстейн; перессказал с англ. Виктор Рамзес; рис. Виктора Пиво-
варова. – М.: «Детская литература», 1983. – 40 с., ил.; 19x14 см. В иллюстрированной издательской обложке. На тит.л. подпись художника: 
«В.Пивоваров / 22.8.2019». 4. Пивоварова, И.Д. Тикитак: стихи / Ирины Пивоваровой; худ. Виктор Пивоваров. – М.: «Малыш», 1968. – [12] с., 
ил.; 19x13,5 см. В иллюстрированной издательской обложке. На тит.л. подпись художника: «В.Пивоваров / 22.8.2019». 5. Холин, И.С. Жители 
барака / Игорь Холин; рис. Виктора Пивоварова. – М: «Прометей», 1989. – 32 с., ил.; 20x14,5 см. В иллюстрированной издательской обложке. 
На тит.л. подпись художника: «В.Пивоваров / 22.8.2019. Прага».

7 000 – 10 000

157

Кошелохов, Б.Н. Дама, смотрящая од-
ним глазом. 2000-е. Бумага, пастель. – 
1 л.; 42,5х29,5 см.

15 000 – 25 000

158Кошелохов, Б.Н. Рогатое животное. 
2000-е. Бумага, пастель. – 1 л.; 43х30 см.

15 000 – 25 000

159

Борис Николаевич Кошелохов (Боб; 1942) — художник. Представитель ленинградского андерграунда. Основатель группы худож-
ников-нонконформистов «Летопись». Работы представлены в ГРМ, Государственном музее Нюрнберга, музеях Севастополя, 
Хабаровска, частных галереях.



Бронзовый век80

Тихомиров, В.И. Медные предметы. 2018. Холст, масло. – 1 л.; 48x19 см. 
В правой части холста — инициалы автора. На обороте — подпись автора, название работы и дата.

25 000 – 40 000

161

Тихомиров, В.И. Пионерское лето. 2017. Холст, масло. – 1 л.; 29,5x22 см. 
В правой части холста — инициалы автора. На обороте — подпись автора, название работы и дата.

25 000 – 40 000

160

Виктор Иванович Тихомиров (1951) — живописец, график, иллюстратор, кинорежиссер, писатель, сценарист. Один из ведущих 
художников группы «Митьки». Сценарист и режиссер фильмов «Трава и вода», «Город», «Чапаев-Чапаев» и мн. др.



олег григорьев. поэт и художник



Олег Григорьев82

Олег Григорьев на выставке в ДК «Невский» у стен-
да со своими работами. 1975. Ленинград. Фото-
графия. Желатиново-серебряный отпечаток. – 1 л.: 
25х15 см.
На обороте владельческие надписи: «О. Григорьев на выставке в ДК Невском. 
Собственность Любы Гуревич».

Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: Авангард на Неве, 2018) и 
каталоге «Олег Григорьев — поэт и художник» (М., 2020).

15 000 – 25 000

163

Григорьев, О.Е. Пожарный 
щит. Начало 1970-х. Бумага, 
гуашь. – 1 л.; 87х59 см.

На обороте надпись художника и дата.
Экспонировалась на выставке в в ДК «Невский» 
(1975). 
Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» 
(СПб.: Авангард на Неве, 2018) и каталоге «Олег 
Григорьев — поэт и художник» (М., 2020).
Из собрания Сергея Шкодина.

600 000 – 1 000 000

162

Олег Евгеньевич Григорьев (1943–1992) — поэт, писатель, художник. Культовая фигура ленинградского андерграунда. В 1961 году 
написал считающееся народным четверостишие «Я спросил электрика Петрова». Участник знаменитой выставки в ДК «Не-
вский» (1975). Первая книга детских стихов и рассказов «Чудаки» вышла в 1971 году. В начале 1970-х был осужден на два года 
«за тунеядство», отбывал наказание на принудительных работах. За полгода до смерти был принят в Союз писателей. Многие 
стихи Григорьева с реалистичностью их абсурда и черного юмора вошли в петербургский городской фольклор. К 75-летию 
со дня рождения художника в Петербурге состоялась его первая персональная выставка (2018). Первая выставка графики в 
Москве прошла в «Антиквариуме» (2020).



олег григорьев 83
Григорьев, О.Е. Группа смерти. 1960-е. Бумага, акварель. – 1 л.; 29х32 см.

50 000 – 70 000
165

Григорьев, О.Е. [автограф]. Стихотворение «Мальчишечная девчонка...» с авторской иллюстра-
цией. 1970-е. Картон, тушь, перо. – 1 л.; 11,5х10,8 см. 
По периметру рисунка - собственноручная надпись Олега Григорьева:

«1. Мальчишечная девчонка; 2. Способом джиу-джитс; 3. Девчоночного мальчишку; 4. Ногой/ю повергла ниц».
На обороте акварель художника с видом на Петропавловскую крепость.
Приложена книга воспоминаний Ольги Ковалевской «Ковчег для одного: Олег Григорьев. которого мы не знаем. Документаль-
ная повесть» (СПб., 2012).
Из архива Ольги Ковалевской.

15 000 – 25 000

164

Ольга Тимофеевна Ковалевская (1940–2013) — литератор, журналист, искусствовед. Редак-
тор литературы для детей младшего школьного возраста Ленинградского отделения 
издательства «Детская литература» (1979–1996). Готовила к изданию третьею и послед-
нюю прижизненную детскуюй книгу Олега Григорьева «Говорящий ворон» (1989).



Олег Григорьев84

Григорьев, О.Е. Масса. 1974. Бумага, карандаш. – 1 л.; 17,2х25,6 см.
Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: Авангард на Неве, 2018) и 
каталоге «Олег Григорьев — поэт и художник» (М., 2020).

40 000 – 60 000

167

[Григорьев, О.Е., автограф]. 
Первые публикации сти-
хов Олега Григорьева в 

альманахе ленинградских писателей 
«Дружба».
1. Дружба: литературно-художественный аль-
манах. – Л.: «Детская литература». 1968. – 144 с.; 
22x17,5 см.
В издательском иллюстрированном картонаже. 
Очень хорошая сохранность.

2. Дружба: литературно-художественный альма-
нах. – Л.: «Детская литература», 1969. – 144 с., ил.; 
22x17,5 см.
В издательском иллюстрированном картонаже. 
Очень хорошая сохранность.
Многочисленная авторская правка Олега Гри-
горьева в альманахе за 1969 год: рукой поэта 
восстановлены «доцензурные» варианты сти-
хотворений. На с. 110. Вместо «Мы поймали эту 
кошку»  — «Мы убили эту кошку». После строк: 
«Кошка — гроб? — спросил толстенный, — Птичий 
гроб? — он ужаснулся». Вставлены строки: «Стало 
лезвие опасным / Прочертило подбородок».
В альманахе в 1968 году опубликованы произве-
дения для детей Алексея Лосева, Владимира Ма-
рамзина, Сергея Вольфа, Олега Григорьева и др. 
В 1969 году — Леонида Аронзона, Олега Григо-
рьева, Владимира Уфлянда, Николая Кузьмина 
и др. 

70 000 – 100 000

166



олег григорьев 85

Григорьев, О.Е. Женщина, человек и человеческая тень. 1974. Бумага, карандаш. – 1 л.; 17,3х17,2 см.
Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: Авангард на Неве, 2018) и каталоге «Олег Григорьев — поэт и 
художник» (М., 2020).

40 000 – 60 000

169

Григорьев, О.Е. Композиция с головой. 1970-е. Бумага, карандаш. – 1 л.; 18,3х25,4 см.
Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: Авангард на Неве, 2018) и каталоге «Олег Григо-
рьев — поэт и художник» (М., 2020).

60 000 – 100 000

168



Олег Григорьев86

Григорьев, О.Е. [автограф]. Частушки, черно-
вики стихов. Рукопись с рисунками. 1970-е. 
Тетрадные листы, ручка. – 2 л.; 22х18 см.
Опубликовано в каталоге «Олег Григорьев — поэт и 
художник» (М., 2020).
Из архива Ольги Ковалевской.

30 000 – 50 000

171

Григорьев, О.Е. Композиция 
с самокатом. 1970-е. Бумага, 
карандаш. – 1 л.; 20,5х33,2 см.

Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: 
Авангард на Неве, 2018) и каталоге «Олег Григо-
рьев — поэт и художник» (М., 2020).

60 000 – 100 000

170

На проклятой на войне
Оторвало ногу мне.
Эх милка моя,
Юбка лыковая!
У меня теперь нога
Тоже липовая.

Сапоги есть у меня
Берегу их к лету.
А по правде говоря,
У меня их нету.



олег григорьев 87

Григорьев, О.Е. Ощипанные курицы. 1978. Бумага, тушь, кисть. – 1 л.; 25,5х25,5 см.
Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: Авангард на Неве, 2018) и каталоге «Олег 
Григорьев — поэт и художник» (М., 2020).

60 000 – 100 000

173

Григорьев, О.Е. Руки кур. 1976. Бумага, цветные карандаши. – 1 л.; 20,2х28,8 см.
Опубликована в альбоме «Олег Григорьев» (СПб.: Авангард на Неве, 2018) и каталоге «Олег 
Григорьев — поэт и художник» (М., 2020).

60 000 – 100 000

172



Олег Григорьев88

Григорьев, О.Е., [автограф]. «Продавец пионов продавал скорпионов». Автограф стихотворения 
на подаренной поэту работе художника Валерия Дмитрюка. 1980-е. – 1 л.; 27х35 см.
Опубликована во второй книге Олега Григорьева «Витамин роста» (1980), которую оформил Валерий Дмитрюк.

60 000 – 100 000

174

Одноклассники. Олег Григорьев и Михаил Шемякин в музее 
Ф.М. Достоевского. 1991. Ленинград. Фотограф - Сергей Подгор-
ков. Серебряный отпечаток. – 1 л.; 18х21 см.

20 000 - 30 000

175

Валерий Андреевич Дмитрюк (1940) — 
художник, иллюстратор, карикату-
рист.

Сергей Станиславович Подгорков 
(1953)  — фотограф, представитель 
ленинградского андеграунда. Член 
фотоклуба «Зеркало».

Михаил Михайлович Шемякин (1943) — 
живописец, скульптор, график, один 
из наиболее известных представи-
телей неофициального искусства 
1960-1970-х годов. В 1971 году был 
выдворен из СССР, жил во Франции, 
с 1981  — в США, в 2007 вернулся во 
Францию. Почетный доктор Евро-
пейской академии искусств Франции 
и ряда университетов.



олег григорьев 89

Олег Григорьев и ВИК. Два портрета. 1984.
1.	Григорьев, О.Е. Портрет художника Вика. Бумага, карандаш. – 1 л.; 27x20,5 см.

2. Забелин, В.Ю. Портрет Олега Григорьева. Бумага, карандаш. – 1 л.; 27x20,5 см.

15 000 - 25 000

176

Григорьев, О.Е., Флоренский, А.О. [автограф]. 1992: Календарь / Oleg Grigoryev; Alexander 
Florensky. – [М.]: изд. театра «Школа драматического искусства», 1991. – 13 л. ил.; 41 х 28 см.
В иллюстрированной издательской обложке. 

На обороте обложки подпись художника и дата: «1992, СПБ». 12 листов со стихами Григорьева и графикой Флоренского. 1 л. – с 
фотографией авторов. 

Коллекционная сохранность. Редкость.

15 000 – 25 000

177

Вячеслав Юрьевич Забелин (ВИК; 1953–2016) — художник, одна из ключевых фигур ленинградского неофициального искусства. 
Учился в художественном училище им. В. Серова. Работал реставратором, театральным художником, оформителем, кочега-
ром и т.д. С начала 1970-х гг. активно участвовал в выставках художников нонконформистов, в его мастерской образовывается 
арт-группа «Алипий». Принимал участие в создании ТЭИИ (Товарищества экспериментального изобразительного искусства).



Слон. 1972. Литогра-
фия. – 1 л.; 31x27 см. 

5 000 – 10 000

179

Олег Фронтинский. Иллюстрации к произведению Олега Григорьева.
В нижней части листа — название работы, подпись автора и дата.

178

Дед Мороз. 1972. 
Литография. – 1 л.; 
47x31 см. 

5 000 – 10 000

181

Убежало молоко. 1972. Литография. 
– 1 л.; 47x31 см. 

5 000 – 10 000

180

Повар. 1972. Литография. – 1 л.; 62x47 см. 

5 000 – 10 000
182

Матрос. 1972. Литография. – 1 л.; 30x11,5 см 
(10 см – в верхней части листа).

5 000 – 10 000

Олег Борисович Фронтинский (1938) — живописец, график, архитектор, коллекционер. Ребенком пережил блокаду. Окончил 
архитектурный факультет Академии художеств. в 1961 году, много лет работал в проектных институтах. В юности начал зани-
маться живописью во Дворце пионеров в знаменитой студии С. Д. Левина, у которого учились многие художники «арефьев-
ского круга».



олег григорьев 91

Голубев, В.А. «С наперстниками разврата 
он торопился куда-то...» Иллюстрация к 
стихам Олега Григорьева. 1980-е. Бума-
га, смешанная техника. – 1 л.; 28,5х19,5 см.

10 000 – 20 000

183Голубев, В.А. «Наложил на рельсину 
тормозной башмак...». Иллюстрация 
к стихам Олега Григорьева. 1980-е.  

Бумага, смешанная техника. – 1 л.; 29,5х20 см.

10 000 – 20 000

184

[Флоренский, А.О., автограф]. Митьки – Олегу Григорьеву. 1992–1993.
[Флоренский, А.О., автограф]. Веселые картинки. – № 4, 1993. – [16] с.: ил.; 26x20 см.

На с. 7 дарственная надпись Александра Флоренского, адресованная Дмитрию Шагину: «Мите — Саша Флоренский 93». На 
с. 7–10 — подборка стихотворений Олега Григорьева «Смех» с иллюстрациями Александра Флоренского в виде книги для детей. 

Митьки-газета. – №4, 1992. – [12] с.: ил.; 30,5х21 см.
В иллюстрированной издательской обложке. Номер посвящен памяти Олега Григорьева.

6 000 – 12 000

185

Василий Андреевич Голубев (1964) — живописец, график, писатель. В 1987–1999 гг. — член группы «Митьки». Широко известны 
его линогравюры «Митьки отдают свои уши Ван Гогу» и «Митьки отправляют Брежнева в Афганистан».



Флоренский, А.О. Иллюстрация 
к Олегу Григорьеву. 1990-е. Бу-
мага, акварель. – 1 л.; 17x10 см.

В нижней части работы — подпись художника и дата. 

15 000 – 25 000

187Флоренский, А.О. «Зажав кузнечика в руке сидел 
ребенок на горшке». Иллюстрация к Олегу Гри-
горьеву. 2007. Бумага, акварель. – 1 л.; 23x16 см. 

В правом нижнем углу — подпись художника и дата, в левом его рукой: 
«В коллекцию К. Авелева 6.VIII.2008». 

15 000 – 25 000

188

Флоренский, А.О. Рисунки к стихам Олега Григо-
рьева. 2009. Серия из 12 эстампов. Бумага, шелко-
графия. – 12 л. ил.; 41 х 28 см. – 80 экз.

В издательской папке. 12 шелкографий, в основу которых легли варианты 
иллюстраций к произведениям Олега Григорьева, не вошедшие в книгу 
«Винохранитель» (СПб: «Вита Нова», 2008). Каждый лист подписан ху-
дожником. 
«Подружившись в середине 1980-х годов с поэтом Олегом Григорьевым, 
стихами которого я давно уже к тому времени восхищался, я вскоре (году, 
наверное, в 1989) нарисовал около 50 иллюстраций к его «взрослым» сти-
хотворениям. Ни о какой публикации их, естественно, тогда и речи быть 
не могло <…>. Мне вполне было достаточно того, что рисунки очень нра-
вились Олегу». (А. Флоренский).

30 000 - 50 000

193



Флоренский, А.О. Портрет Оле-
га Григорьева. 2007. Бумага, ак-
варель. – 1 л.; 24x17,5 см. 

В правом нижнем углу подпись художника и дата, в 
левом его рукой: «В коллекцию К.Авелева 9.III.2008».
Иллюстрация для книги стихотворений Олега Гри-
горьева «Винохранитель» (СПб: «Вита Нова», 2008). 

15 000 – 25 000

189 Флоренский, А.О. «Жена подала мне яблоко...». 
Иллюстрация к Олегу Григорьеву. 2007. Бумага, 
акварель. – 1 л.; 24x17,5 см. 

В правом нижнем углу подпись художника и дата, по правому краю ли-
ста его рукой: «В коллекцию К.Авелева 6.VIII.2008».
Иллюстрация для книги стихотворений Олега Григорьева «Винохра-
нитель» (СПб: «Вита Нова», 2008). 

15 000 – 25 000

190

Флоренский, А.О. «Я закричал не своим 
голосом...». Иллюстрация к Олегу Гри-
горьеву. 2007. Бумага, акварель. – 1 л.; 
24x17,5 см. 

В нижней части листа инициалы художника, дата и надпись его 
рукой: «В коллекцию К.Авелева 6.VIII.2008».
Иллюстрация для книги стихотворений Олега Григорьева «Ви-
нохранитель» (СПб: «Вита Нова», 2008).

15 000 – 25 000

191Флоренский, А.О. «Сидоров с крас-
ным носом так, без всякого поводу...». 
Иллюстрация к Олегу Григорьеву. 

2007. Бумага, акварель. – 1 л.; 24x17,5 см. 
В правом нижнем углу — подпись художника и дата, по право-
му краю листа его рукой: «В коллекцию К.Авелева 6.VIII.2008».
Иллюстрация для книги стихотворений Олега Григорьева 
«Винохранитель» (СПб: «Вита Нова», 2008).

15 000 – 25 000

192



Олег Григорьев94

[Экземпляр художника-митька Ивана 
Сотникова]. Григорьев, О.Е. Стихи / Сти-
хи Олега Григорьева, иллюстрации груп-
пы «Митьки». – М.: изд. «ИМА-пресс», 
1991. – 91 [5] с., ил.; 39,5х28 см.	

В «немой» издательской обложке и иллюстрированной супе-
робложке. Многочисленные иллюстрации художников груп-
пы «Митьки» – О. и А. Флоренских, В. Шинкарева, И Василье-
вой, А. Кузнецова, И. Сотникова, А. Кузьмина, В. Яшке.	

5 000 – 10 000

194

Флоренская, О.А. Иллюстрации к стихам Олега 
Григорьева. 1990. Гравюры на картоне. – 12 л.; 
60х45 см.

Оттиски сделаны в 2014 г. с оригинальных матриц 1990 г. (матрицы 
уничтожены в процессе печати). Полный комплект.

30 000 – 50 000

186

Митьки — группа художников, образовавшаяся в 1980-е годы в Ленинграде. На-
звана по имени одного из «митьков» Дмитрия Шагина. Деятельность «митьков» 
переросла в субкультуру и массовое движение, объединив, кроме художников, так-
же музыкантов, поэтов, писателей и сочувствующих. Одно из ярчайших течений 
ленинградской неофициальной культуры.



олег григорьев 95

Флоренский, А.О. Иллюстрация к сборнику стихотворений Олега Григорьева «Чехарда». 2012. 
Бумага, гуашь. – 1 л.; 21x15 см.
В верхней части листа — подпись автора и дата, в нижней: «16/16».
Приложена книга – Григорьев, О.Е. Чехарда / Олег Григорьев; рис. Александра Флоренского. – СПб: «Лениздат», 2013. – 
48 с., ил.; 22x14,5 см. 

В иллюстрированном издательском переплете.                                                                                                10 000 – 20 000

195

Затуловская, И.В. Рисунок для книги Олега Григорьева «Стихи для детей». 2005. Бумага, цв.ка-
рандаши. – 1 л.; 22,5x11 см.
На обороте подпись автора, дата и надпись: «В коллекцию К.Авелева 22 января 2014 года». 

Приложена книга – Григорьев, О.Е. Стихи для детей / Олег Григорьев; ил. Ирины Затуловской. – М.: «Самокат», 2010. – 80 с., ил.; 22x12 см. 

В иллюстрированной издательской обложке. 20 000 – 40 000

196

Ирина Владимировна Затуловская (1954) — художница, работающая в стиле арте повера, член 
Союза художников СССР (1979). Работы представлены в Государственной Третьяковской 
галерее (Москва), Государственном Русском музее (Санкт-Петербург), Государственном 
музее изобразительных искусств имени Пушкина (Москва), Государственном центре со-
временного искусства (Москва), Музее современного искусства Kiasma (Хельсинки), Го-
родском музее (Варшава), а также в других музеях и собраниях в России и других странах.



Дмитрий Владимирович Шагин (1957) — художник, график, поэт, прозаик. В 1984 году организовал группу художников, получив-
шую название «Митьки». Один из организаторов книгоиздательства Mitkilibris, вместе с Александром Флоренским – галереи 
МИТЬКИ–ВХУТЕМАС. В 2006 г. основал музей творческого объединения МИТЬКИ. Автор музыкальных проектов «Митьков-
ские песни», «Митьковские танцы», «Митьковский Питер», «Москва митьковская» и др. Из собрания художника.

Шагин, Д.В. «Ну как тебе на ветке?» (По мотивам поэзии Олега Григорьева). 2017. Холст, масло. 
– 60x50 см.
В правом нижнем углу инициалы художника. На обороте — название, подпись художника и дата.

150 000 - 200 000

198

Григорьев, О.Е. Винохранитель: стихотворения / Олег Григорьев; сост., послесловие и материалы 
к коммент. М.Д.Яснова; Ил.А.О.Флоренского. – СПб: «Вита Нова», 2008. – 580 с., ил.; 24,5x17,5 см. 

Подарочное издание в полукожаном переплете. Ляссе. Иллюстрации Александра Флоренского, архивные фотографии.

5 000 – 10 000

197



правила проведения аукциона

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.	У строителем аукциона является Общество с ограниченной ответственностью «Аукционный Дом Антиквариум», в по-

следующем «Устроитель» или «Аукционный дом». Целью проведения аукционных торгов является реализация устрои-
телем аукциона участникам аукциона выставленных на торги предметов искусства и коллекционирования.

1.2.	ООО  «Аукционный Дом Антиквариум» в своей деятельности руководствуется настоящими правилами и положениями 
и действующим законодательством Российской Федерации.

1.3.	 Аукционный дом выступает в качестве агента Продавца. 
1.4.	В о время торгов устроитель действует через аукциониста и секретаря, в остальное время — через своих законных 

представителей. 

УЧАСТИЕ В ТОРГАХ
2.1.	У частниками аукциона могут являться любые дееспособные физические лица, достигшие восемнадцатилетнего воз-

раста и юридические лица. 
2.2.	ООО  « Аукционный Дом Антиквариум» оставляет за собой право отказать в участии в торгах без объяснения причин.
2.3.	С отрудники аукционного дома вправе запросить у потенциального участника торгов документы удостоверяющие лич-

ность участника аукциона, выписки со счетов и другие финансовые документы, подтверждающие платежеспособность 
участника аукциона.

ОЧНОЕ УЧАСТИЕ 
3.1.	Д ля очного участия в аукционе потенциальный покупатель должен оформить заявку на участие (зарегистрироваться), 

предоставить ксерокопию паспорта перед началом торгов и получить номерную карточку. 
3.2.	Н омерная карточка является единственным свидетельством, подтверждающим право на очное участие в торгах. 
3.3.	З аполняя регистрационную карточку, участник торгов подтверждает свое согласие с правилами проведения аукциона 

и свое обязательство оплатить приобретенные им предметы. 
3.4.	У частник торгов несет ответственность за любые ставки, сделанные его карточкой. 

ЗАОЧНОЕ УЧАСТИЕ 
4.1.	Е сли участник не может присутствовать на торгах, он может в срок не позднее суток до начала аукциона передать по 

электронной почте или лично устроителю аукциона заполненный бланк заявки на заочное участие (поручение), указав 
номер интересующего лота, его название и максимальную цену, которую он готов заплатить за него. Заявка считается 
принятой, если на ней есть отметка о приеме заявки устроителем торгов.

4.2.	П ри одинаковых заочных ставках на один и тот же лот приоритет имеет заявка принятая устроителем ранее. 
4.3.	В  случае, когда потенциальный Покупатель не является постоянным клиентом аукционного дома «Антиквариум», 

Устроитель вправе потребовать задаток в размере 10% от суммы сделанной заявки. 
4.4.	У строитель торгов, получивший заявку на заочное участие в аукционе, обязуется приобрести для покупателя лоты по 

минимально возможной цене. 
4.5.	 Аукционный дом не несет ответственности за невыполнение письменного предложения и ошибки или упущения в свя-

зи с ним. 

УЧАСТИЕ В ТОРГАХ ПО ТЕЛЕФОНУ
5.1.	З аявка на торги по телефону осуществляется также как заявка на заочное участие. 
5.2.	П одавая заявку участник подтверждает свое обязательство своевременно оплатить предмет в случае успешного уча-

стия в аукционе.
5.3.	П одавая заявку на участие в торгах по телефону участник тем самым подтверждает свое обязательство купить этот лот 

по стартовой цене. 
5.4.	У строитель аукциона не несет ответственности за качество телефонной связи. 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО НА АУКЦИОНЕ
6.1.	У частники торгов могут представлять свои интересы через своих представителей. 
6.2.	П редставители обязаны предоставить нотариально заверенную доверенность на право участия в торгах, а представи-

тели юридических лиц, кроме того, — гарантийное письмо организации на имя устроителя аукциона с обязательством 
оплатить купленный лот. 

6.3.	О тказ от исполнения обязательства по оплате товара и возражения, основанные на превышении представителем сво-
их полномочий или неверном истолковании воли доверителя, недопустимы. 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ 
7.1.	О фициальным источником сведений о предметах, выставляемых на торгах, являются печатный и электронный катало-

ги аукциона.
7.2.	П осле проведения аукциона претензии по качеству и состоянию предметов не принимаются и не могут являться осно-

ванием для отказа от оплаты приобретенных лотов.
7.3.	Д о начала торгов участники могут ознакомиться со всеми лотами на предаукционной выставке, сроки и место прове-

дения которой, указаны в каталоге аукционного дома «Антиквариум». 
7.4.	 Аукционный дом «Антиквариум» прилагает все усилия, чтобы описать каждый лот максимально полно и достоверно, 

но не несет ответственности за возможные ошибки или неточности, а так же отсутствие какой-либо информации в ста-
тьях с описанием предметов. 

7.5.	П отенциальному покупателю рекомендуется внимательно ознакомиться с лотами самому или с помощью компетент-
ных в данной области лиц.

7.6.	 Решение о покупке Покупатель принимает самостоятельно, на основании просмотра представленных лотов.
7.7.	З аказ каталога осуществляется: — по телефону — по электронной почте. 
7.8.	В едение торгов осуществляет аукционист, действующий по Доверенности от Устроителя аукциона.



7.9.	В се спорные ситуации, возникающие в ходе торгов, разрешаются аукционистом, а также секретарем аукциона, имею-
щим приоритет в принятии окончательного решения.

7.10.	 Аукционный дом «Антиквариум» оставляет за собой право снять любой лот с торгов без объяснения причин.
7.11.	Л оты выставляются на торги в том порядке, в котором они пронумерованы в каталоге аукциона. 
7.12.	 Аукционист выставляет лоты на торги и объявляет его номер, название и стартовую цену. Если на лот оставлен заоч-

ный бид, аукционист сообщает данный факт. 
7.13.	П осле объявления аукционистом цены лота, поднятие участником аукциона своей номерной карточки означает его 

безусловное и безотзывное согласие купить данный лот по объявленной аукционистом цене. Каждое последующее 
поднятие карточек участниками означает согласие приобрести лот по цене, превышающей предыдущую на один шаг. 

7.14.	 Шаг, на который увеличивается цена лота во время торгов, составляет приблизительно 10% от текущей цены лота. 
Аукционист имеет право устанавливать во время торгов другую величину шага.

7.15.	П однятие номерной карточки лицом, действующим по доверенности, а так же сотрудником Аукционного дома, уча-
ствующим в торгах в интересах иного лица по телефону, порождает права и обязанности непосредственно у лица, 
в интересах которого действуют представитель или сотрудник Аукционного дома.

7.16.	П окупатель и окончательная цена определяются с последним ударом молотка. Выигравшим считается участник, кото-
рый предложил максимальную цену поднятием своей номерной карточки, либо предложивший максимальную цену 
в заочном биде или при телефонном участии. С этого момента лот является проданным и претензии других участников 
на него считаются недействительными. 

7.17.	В  ходе проведения торгов запрещается фото-, видео- и киносъемка, аудиозапись, рекламные акции. Нарушители дан-
ного требования удаляются из зала и лишаются права посещения аукционов Устроителя. 

ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 
8.1.	В се ценовые ориентиры в каталоге указаны рублях. Сумма оплаты состоит из стоимости лота, достигнутой в ходе тор-

гов, и комиссионного вознаграждения Устроителя в размере 20% от достигнутой цены. На каждый лот, достигший 
в  ходе аукциона цены свыше 500 000 руб., взимается комиссионное вознаграждение в размере 15% со стоимости, 
превышающей 500 000 руб.

8.2.	В озможна оплата следующими способами: — наличными денежными средствами — безналичным перечислением 
средств — кредитными картами: VISA, VISA ELECTRON, MasterCard, MasterCard Electronic, Maestro, JCB, UnionPay. 

8.3.	П ри оплате лотов платежной картой необходимо дополнительно заплатить 3 %.
8.4.	П ри покупке лотов через онлайн-платформы Bidspirit.com и Smartauctions.ru дополнительно оплачивается 2%.
8.5.	В  случае если покупки не забраны в течение 15 календарных дней с момента торгов, независимо от осуществления пла-

тежа, Аукционный дом вправе вывезти имущество на хранение третьим лицам за счет покупателя и выдать предметы 
только после полной оплаты расходов по вывозу и хранению предметов. 

8.6.	В  случае если по истечении 10 календарных дней с даты проведения аукциона купленные лоты не оплачиваются участ-
ником полностью, устроитель аукциона вправе начислить на неуплаченную сумму пени в размере 1% за каждый день 
с момента проведения аукциона. 

8.7.	В  случае задержки оплаты на срок более 60 дней Аукционный дом вправе аннулировать сделку и потребовать с поку-
пателя возмещения суммы комиссий, причитающихся как с покупателя, так и с продавца. 

8.8.	 Аукционный дом вправе, не прибегая к аннулированию сделки, привлечь не осуществившего платеж покупателя к от-
ветственности в размере всей причитающейся с него суммы и начать судебный процесс по взысканию ее вместе с про-
центами, судебными издержками и расходами, в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.9.	В се споры по оплате между покупателем и Аукционным домом решаются либо путем переговоров, либо в судебном 
порядке по месту нахождения Аукционного дома. 

8.10.	П осле полной оплаты счета Покупатель может забрать предметы в офисе Устроителя аукциона или оформить доставку 
одной из курьерских служб. Оплата доставки и страховка доставки оплачиваются Покупателем дополнительно. 

8.11.	 Аукционный дом «Антиквариум» не пересылает приобретенные товары за пределы РФ и не выдает лицензий на вывоз 
и не может гарантировать Покупателю получение таких лицензий, выдаваемых Министерством Культуры РФ. 

ГАРАНТИИ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
9.1.	 Аукционный дом «Антиквариум» обязуется принимать все необходимые меры, чтобы предоставить участникам аук-

циона достоверную информацию о предметах, выставленных на продажу. 
9.2.	П роданные на аукционе предметы не подлежат возврату и обмену.
9.3.	В  случае, если на предмет, во время проведения аукциона, уже имелось экспертное заключение о его подлинности, 

заявление о его возможной подделке не принимается. 
9.4.	З аявление участника аукциона о том, что приобретенный предмет является подделкой, должно быть предъявлено 

устроителю в течение одного года со дня проведения аукциона. Участнику аукциона необходимо предоставить не ме-
нее двух отдельных независимых экспертных заключений, выданных государственными музеями или научно-исследо-
вательскими учреждениями Российской Федерации, соответствующими тематике аукциона.

9.5.	Е сли будет убедительно доказано, что купленный на аукционе предмет является подделкой, то предмет должен быть 
доставлен Устроителю в том же состоянии, в каком он был продан в день проведения аукциона, без каких-либо изме-
нений и вмешательств. 

9.6.	С редства за такой предмет могут быть выплачены устроителем аукциона покупателю после получения средств с перво-
начального владельца предмета, сдавшего его на аукцион. 

9.7.	Г арантия возврата распространяются только на непосредственного Покупателя предмета, что должно быть подтверж-
дено соответствующими документами. Возвращаемый предмет должен быть освобожден от имущественных обяза-
тельств, что также должно быть подтверждено Покупателем предмета. 

9.8.	 Аукционный дом «Антиквариум» гарантирует своим Покупателям сохранность в тайне сведений об именах и инфор-
мации о местонахождении клиентов, а также о купленных лотах и их стоимости.



ДЛЯ ЗАМЕТОК



ДЛЯ ЗАМЕТОК



Лот 99
Дмитрий Налбандян. Вид Красной площади

1950-е

Лот 134
Евгений Рухин. Ни зги

1971



.

Самиздат и неофициальное  
искусство

Аукцион № 64
28 марта 2020 года, суббота, 14:00

+7 (495) 374–50–90
info@anticvarium.ru

Москва, Садовая-Кудринская, д. 25
«Антикварный центр на Садовом»

www.anticvarium.ru

Ре
дк

ие
 к

ни
ги

 и
 а

вт
ог

ра
ф

ы
. И

ко
ны

. Ж
ив

оп
ис

ь.
 Гр

аф
ик

а.
 С

ам
из

да
т и

 н
ео

ф
иц

иа
ль

но
е 

ис
ку

сс
тв

о.
 А

ук
ци

он
 №

 6
4

Редкие книги и автографы. 
Иконы. живопись. плакаты.


